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Prefeltura Mun|c1pa| da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

" Oficio n°. 611/2018-GAP S N

Paraguagu Paulista-SP, 31 de julho de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor - ,

lan Francisco Zanirato Salomao

Presidente da Camara Municipal

- Rua Guerino Mateus, 205, Centro . -
19700-000 Paraguagu Paullsta SP o,

, \‘ . . ' _,’_’, B ‘
Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° O ©J2018.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
~intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
- com’ a Associagéo de Pais e ‘Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista
(APAE), visando a manuteng&o do servigco de protecéo social especial para pessoas
- com deficiéncia, idosos e suas familias, com recursos mumc:pals provementes do
Fundo MunICIpal de Assisténcia Social (FMAS)”

.. Certos da atengéo de Vossa Excelenma anteCIpamos agradeCLmentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragéo.

" Atenciosamente.

ARG/MRLM/kes
“OF -

Prefeitura- Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 -
V- « (Sede Provisoria) Rua Polidoro Sim&es, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
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Prefeitura Mumcnpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo -

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lel ne.0 f,)de 31de Julho de 2018.

I3

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

' Encaminhamos para a apreciacéo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associagéo de Pais e Amigos ‘dos Excepcionais de Paraguacu Paulista -
i (APAE), visando a manutengao do servigo de protecéo social espemal para pessoas

~com deﬂc:enc:a idosos e suas familias”.

A Lei Federal n° 13. 019, 13 de julho.de 2014 e suas alteragoes
estabelece o regime juridico das parcerias voluntarias, envolvendo ou n&o
transferéncias de recursos financeiros, entre a administragdo publica e as
_organizagbes da sociedade civil, -em regime de mutua cooperagdo, para ‘a
~ consecugao de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de
fomento e de -colaboracdo com organizagées da sociedade civil; institui o termo de
colaboragédo e o termo de fomento; além de outras disposigdes. No Municipio, a
regulamentagéo se deu por meio do Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro

.de 2017.

e O objetivo da Lei 'Federal n° 13.019/2014 & dar maior seguranga e
'transparenCIa as parcerias celebradas entre a Administragcao Pulblica e as entidades
do - terceiro ‘- setor. Denominado- de Marco Regulatério das Organizagbes: da
‘Sociedade Civil (MROSC) previu a substituicdo dos convénios por novos modelos de
ajuste termo de colaboragao termo de fomento e acordo de cooperagao

) Acordo de cooperagio ¢ o instrumento por meio do qual s&o
formallzadas as parcerias para a consecugéo de finalidades de interesse publico e
reciproco que nao envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Termo de colaboragdo € o instrumento pelo qual séo formallzadas as
parcerias, ‘selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos' casos de
dispensa ou inexigibilidade, para execiUgéo de politicas publicas de natureza
.continuada ou ndo, em regime de mutua cooperagdo, para a implementagéo de,
acbes com padrées minimos previamente definidos pela Administragdo - Publlca
Municipal, observando-se os programas ou plano setorlal da area correspondente
quando houver .

‘
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Prefeltura Mummpal da Estancia Turlstlca de Paraguacu Paullsta
h S Estado de Sao Paulo

Termo de fomento é o instrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, em regime de mutua cooperacdo, com o objetivo de
incentivar e reconhecer iniciativas préprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades -
em plano de trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse publico,
observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente quando
houver. '

De acordo com o-manual basnco “Repasses Puablicos ao Terceiro Setor
+20167, publlcado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo:

além da autorizagdo em lei especifica e dos critérios definidos na Lei de
Diretrizes Orgamentarias, bem como previsdo na Lei Orgamentaria com -

-~ - dotacbes especificas para concessédo de Subvengbes, Auxilios e
Contribuicdes a entidades privadas, sem fins lucrativos, - destinadas a
atender servigos, investimento ou manutengao de entidades privadas nao
lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboragdo ou de fomento,
ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hipoteses descritas na
Lei Federal n® 13.019/2014 ¢ alteragoes

Amda de acordo.'com o manual basico “Repasses Publicos ao Tercelro
Setor 2016” do Tribunal de’ Contas do Estado de S&o Paulo, caso a proposta de
‘execucgdo das finalidades de interesse pulblico seja originaria “da administragéo
publica, a parceria denominar-se-a termo de colaboragao se da organizacéo da
somedade civil, termo de fomento”. ,

No caso em tela, a proposta é ongmana da organizagéo da somedade

~ civil, a APAE, que ‘apresentou plano-de trabalho ao Departamento Municipal ‘de

Assisténcia Social, constando a atividade a ser desenvolvida. O plano de trabalho e
toda documentacao foi analisada por técnicos daquele departamento que, por meio
de. parecer técnico, entenderam, ser um caso de dispensa do chamamento
publico, pois, se tratam-de recursos decorrentes de emenda parlamentar a lei
orgamentaria anual nos termos do art. 24, § 7°, do Decreto Municipal n° 6. 090/2017.
Esse entendimento foi corroborado pela manlfestagao do Controle Interno e pelo

. parecer juridico do Setor de Assuntos Juridicos desta Prefeitura.

A minuta do termo de fomento a ser celebrado com a APAE, bem como a
copia do - plano de trabalho apresentado pela entldade acompanham esta
proposﬂura , : , : : , .

De acordo com o plano de trabalho apresentado pela APAE, o publico-
alvo da parceria sdo pessoas com.deficiéncia, idosa e suas familias, num total de
aproximadamente 120 (cento e vinte) usudrios. A solicitagdo para reallzagao da
reforma justifica-se uma vez que o imoével é antlgo e carece’ de reparos a fim de

) .
rd N
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Prefeltura Mummpal da Estanma Turistica de Paraguacu Paullsta
. Estado de Sao Paulo

otimizar os servicos prestados e o desenvolvumento de. agoes de convivio para
pessoas com deficiéncia. -

5 Para a execugao das agoes e athldades prewstas na parceria seréo
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 31 .055,50 (trinta € um mil

cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos), conforme cronograma de
desembolso constante do Plano de Trabalho:

Tabela - Demonstratlvo dos recursos flnancelros a serem repassados a Assomac;ao de Pals e Amigos
.dos Excepcionais de Paraguagu Paulista (APAE), no ambito do Termo de Fomento - 2018.

‘Origem dos Recursos Financeiros - " Valor R$ -
Repasse (MUNlcle)' _ i | J . 25.000,60
. Contrapartidba (APAE) , . “ o | S 6.055,50
 Total o . | © 31.085,50

Fonte Plano de Trabalho (2018) : -

Os recursos financeiros mun|C|pa|s provenlentes do Fundo Mumc:pal de
Assisténcia Social (FMAS), indicados & APAE por emenda do Vereador Cicero
Ribeiro da Silva, serdo repassados pelo Municipio em parcela Gnica. Os recursos
financeiros da contrapartida serzo alocados pela APAE também em parcela Unica.

. O prazo de execugéo do plano de trabalho foi estimado pela entidade em.
4 (quatro) meses, com inicio previsto para 10 de agosto de 2018 e encerramento em
10 de dezembro de 2018. Considerando os procedimentos documentais de
encerramento e de prestagéo de contas, o prazo de vigéncia do termo dé fomento foi
estabelecido até 31 de dezembro de 2018. . ,

Por se tratar de parceria celebrada com entidade social, a.presente
propositura carece ser aprovada o mais breve posswel a fim de que os tramites
documentais sejam agilizados. :

, Posto isto, solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos~
Nobres Vereadores na apreciagéo e deliberacdo desta propositura.

Atenciosamente.

-Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44.547.305/0001-93 .
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP-19700-000 ’
- Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabingte@eparaguacu.sp.gov.br
. . : " Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeltura Mummpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

- PROJETO DE LEI N°. OSD DE 31 DE JULHO DE 2018

;

Autonza o Poder Executivo a celebrar por
.lntermedlo do Departamento Municipal de
Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associagéo de Pais e Amigos dos
- Excepcionais de Paraguagu Paulista
~(APAE), visando a manutengéo do servigo
de protecéo social especial para pessoas
com deﬂCIenCIa idosos e suas familias.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA
APROVA:

\ Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar, por intermédio do
Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento com a Associagdo
de Pais_ e Amigos dos Excepcionais de Paraguacu Paulista (APAE), visando a
manutencdo do servigo de protegdo social especial para pessoas com deficiéncia,
“idosos e suas familias, nos termos da Lei Federal n° 13 019, 13 de Julho de 2014 e

~ suas alteragdes. I , h

~ o Paragrafo tnico. Os termos e condlgoes do termo de fomento constam da
: mlnuta anexa, parte integrante desta lei.

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei onerarao a segumte rubnca'
orgamentarla

02.11.01 - Fundo Mumcnpal de Assnstenma Social _

08. 244 0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades -
3 3.50.43.00 - Subvengbes Sociais
- 01-Fonte de Recurso (Mumcnpal)
| Art. 3° Esté lei entra em,vi‘g.or‘na data de sua publicagao. -

" Estancia Tuvristic'a de Paréguagu Paulista-SP, 31 de julho de 2018.

ARG/MRLM/kes/ammm “d b
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‘ Prefeltura Munlclpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
, Estado de Sio Paulo

Projeto de Lein®_____, de 31 de julho de 2018 Fis. 2 de 30. '

S

MINUTA DO TERMO DE FOMENTON® __/

Celebrado entre o MunlClpIO da Estancia

. Turistica de Paraguagu Paulista, por

. intermédio do Departamento Municipa| de

- Assisténcia Social e a Associacio de Pais

e Amlgos dos Excepcionais de Paraguagu

Paulista (APAE), visando a manutencio

do servigo de protegcdo social especial

para pessoas com deficiéncia, idosos e
suas familias. - ‘

- Pelo presente métrumento na melhor forma de direito, os abaixo- assinados, de Um
lado'o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUA(;U PAULISTA, pessoa

~ juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93, com
‘pago municipal (sede provisoria) na Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube, .

CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, neste ato'repre"s_entado

- pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n°. 5.878.173-0 SSP/SP, CPF n°.

110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784, Centro, CEP
19.700-000, Paraguagu Paulista, Estado de -Sao Paulo, doravante designado
MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA RODRIGUES DE LIMA
MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n° 269.159.348-71, residente e
domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube, CEP 19700-000,
Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado(a)
DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a) ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGU PAULISTA (APAE), OrganiZagéo da Sociedade
Civil inscrita no CNPJ sob o n°. 47.5841.491/000175, com sede na Rua Santos
Dumont, 2.022, Vila Gammon, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o

Paulo neste ato representada pelo Presidente, HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA,

RG n° 22, 061.854-9 SSP/SP e CPF n° 249.501.778-93, residente e domiciliado na

- -Avenida Galdlno, 1.173: Vila Galdino, CEP.19700-000, Paraguacu Paulista, Estado

de Sao Paulo, doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o presente
Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n°® 13.019, de 31 de Julho de
2014, e alteragoes Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orcamentaria Anual, Lei
Munlmpal n° ,de - de_ - de 2018 e Decreto Municipal 'n® 6.090, de 16

_de fevereiro de 2017 nos termos -do Processo Administrativo n°® 1900/2018, e

Plano de Trabalho aprovado e integrante deste instrumento, como se transcrlto

fossem, tém entre si Justo e acordado 0 que segue:

~

T

N N .
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- Prefeitura: Mumc:pal da Estancia Turistica’ de Paraguagu Paullsta
Estado de. Sao Paulo ' |

Projeto de Lein°_____, de 31 de julho de 2018 .. et FIS. 3 dl@ 30

: CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

1.1. Constituiu objeto do presente mstrumento a manutengao do serwgo de
protegao social espec1a| para pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias.

1.2. A manutengao do objeto prevé a reforma do predlo da OSC PARCE!RA
mediante a reposi¢do do-piso no patio e reparos nas calhas (instalagdes pluviais)

para adequagdo do espago fisico e melhoria. das condlgoes e conforto para
atendimento dos usuarios. , :

1.3. Os recursos financeiros municipais s80 provenientes do Fundo Mummpal de
Assisténcia Social (FMAS), indicados' & APAE por emenda do Vereador Cicéro
: Rlbelro ‘da Silva. :

1.4. Os participes se obrigam a cumprlr fielmente o Plano de Trabalho e|aborado
pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO parte mdlssomavel deste
instrumento ora juntado como Anexo I.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGENCIA L

21 O prazo de vigéncia deste instrumento sera- até 31 de dezembro de 2018,
contado de sua assinatura, podendo ser prorrogado, limitado ao prazo maximo de 60
~ (sessenta) meses, incluidas eventuais alteragdes, nas seguintes hipéteses:

a) por solicitacdo da OSC'PARCEIRA devidamente formalizada e justificada, a ser .
apresentada ao MUNICIPlO em, no- m|n|mo 30 (trinta) dias antes de seu término,
~mediante Termo Aditivo;

b) de oficio quando o MUNICIPIO der causa no atraso da liberagdo de recursos
financeiros, limitada ao exato periodo do atraso Jus’uflcado mediante Certiddo de
Apostilamento. . ‘ : ' ~

|

2.2. Para a prorrogagao do prazo de vigéncia de que trata a alinea “a” do subitem

2.1. é necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a
contento ou, em caso contrario, justificando o motivo do atraso na execugdo das

- metas e, ainda, a aprovagao do Dlngente da pasta responsavel pela parceria,

« parecer do 6rgéo munlc1pal de assuntos juridicos e autorizagao do(a) Prefeito(a).

2.3. A prorrogagao de vigéncia de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2.1.
- objetiva o ajuste do prazo de execucdo das agdes, a fim de ndo causar prejuizo na
-conclusdo do objeto, ndo resultando, neste caso, novo aporte de recursos

~financeiros.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS-ALTERAGOES

~

Prefeitura Mummpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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Prefeltura Mumclpal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de S&o Paulo

Projetode Lein®_____, de 31 de julho de 2018 .. Fls. 4de 30

3.1. Em nao havendo modificacao do objeto da parcerla este mstrumento e
respectivo Plano de Trabalho poderéo ser alterados, por sohcutagao fundamentada e
justlflcada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO.

3.1.1. Referidas alteracdes deverao ser precedidas de manlfestagao por escrlto
'fundamentada e devidamente justificada, do: :

a) Gestor da parceria, autorizando total ou - parcialmente o pedldo de alteragao :
solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectiva aprovagao pelo Dirigente da pasta
‘responsavel pel{a parceria, no prazo maximo de 10 (dez)' dias, contado do
recebimento da solicitagdo; ou da

b) OSC PARCEIRA, anuindo ao pedido de alteragio’ proposto pelo Gestor da
parceria, no prazo. maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da sblicitagéo

3.2. As alteragbes do Termo de Fomento e/ou do- Plano de Trabalho aprovado
deverdo ser formalizadas mediante: :

a) Termo Adltlvo nos casos em que a alteracéo vier &:

aA. ) ampliar ou reduzw o valor global;

a.2.) prorrogar a VIgenma do prazo da parceria'

a.3. ) alterar a destmagao dos bens remanescentes

B ) Certldao de Apostllamento nas demals hlpoteses de alteragao tals como:

b.1.) utilizagdo de rendlmentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura'
existentes antes do término da execugao da parceria; : :

b.2.) ajustes da execugao do objeto da parceria no Plano de Trabalho;

b.3.) remanejamento de recursos sem a alteragao do valor global A

3.2.1. Os Termos Aditivos serdo ‘orecedidos de parecer do orgao municipal de
Assuntos Jurldlcos e autorizagéo do(a) Prefelto(a)

3.21. 1. Quando as alteragoes implicarem em amphagao ou redugao do valor global
_da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedldo de
analise e manlfestagao do 6rgao municipal de Controle Interno.

3.2.2. A indicagdo dos creditos orgamentarlos para ‘cobertura de cada parcela de
' despesa a ser transferida em exercjcio futuro sera reallzada por certldao de
apostilamento. : o :

3.2.3. Extratos de Termos Aditivos e os oﬂcnos de prorrogagéo de V|genC|a de que
trata a allnea “b” do subltem 2.1 deverao ser publlcados no veiculo de publicagdo-
dos atos mumcnpals . ; S
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Prefeltura Munlc1pal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paulista
: Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei no , de 31 de/ulho de 2018 PPN S o 3 5de 30

‘3231 Copia da publlcagao das referidas alteragbes devera ser anexada ao
processo administrativo de acompanhamento da execugao da parcerla e remetido
ao representante legal da OSC PARCEIRA.

- 3.3 Independentemente de anuéncia da. OSC PARCERIA serao apostlladas as:

a) prorrogagdes da vigéncia do prazo, efetuadas de oficio, antes de seu termmo‘;
quando ‘o0 MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na liberagdo de recursos
financeiros, ficando a prorrogacéo limitada ao exato periodo do atraso verlflcado

b) lndlcagoes dos créditos orgamentanos de exercicios futuros;

c) alteragtes efetuadas por lnteresse publlco devidamente Justlflcado
CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA
4.1. do MUNICIPIO: GESTOR DA PARCERIA

-4.1.1. O servidor publico Gestor da Parceria sera designado por portarla do
Executivo e representara o(a) DEPARTAMENTO na mter|ocugao com a OSC
PARCEIRA, tendo como obrigagoes: , ~

a) acompanhar e fiscalizar a execucdo do objeto deste Termo de Fomento e
respectivo Plano de Trabalho aprovado;

b) informar ao Dmgente da pasta
i) quando houver i inexecucao da parcerla

ii) .quando houver evidéncias de wregulandade na aphcagao de parcela
antenormente recebida;

' iii) quando constatado desvio de flnalldade na aplicagcéo dos recursos, atrasos nao
justificados no cumprimento das agoes e metas pactuadas no Plano de Trabalho,
_ praticas atentatérias aos principios fundamentais da Administracdo Publica nas
contratacbes e demais ato$ praticados na execugdo da parceria ou O
inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagao a obngagoes estabelecndas no
presente instrumento; : :

iv) quando a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem Justlflcatlva suficiente as
medidas saneadoras apontadas pela Administragéo Publica Municipal ou’pelo Orgéo
de Controle Interno ou Externo, os quals sao lmpedltlvos do ateste para a liberagao
das parcelas dos recursos; .

¢) comunicar a OSC PARCEIRA quaisquér irregularidades decorrentes do Uso dos
- recursos publicos ou outras impropriedades de ordem técnica ou legal; -
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c.1.) notlflcar a OSC PARCEIRA no caso de verificada lrregularldades |mped|t|vas
de ateste, para sanar ou cumprir obrlgagao no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,-
prorrogavel no-maximo, por |gual periodo, a contar do recebimento da notificacéo;

- d) sugerir ao Dirigente da pasta a retencdo das parcelas dos recursos financeiros,
decorrido o prazo previsto na alinea c.1. do subltem 4.1.1 na hipdtese de nao
atendimento a notificagéo;

e) formalizar ao Dirigente da pasta a eX|stenC|a de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria,- bem como as
‘providéncias -adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas detectados;

f) emitir o relatdrio técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e o submeter a
Comissé&o de Monitoramento e Avaliag&o para homologagé&o, independentemente da

~ obrigatoriedade de apresentagao da prestagao de contas devida pela OSC
PARCEIRA B ,

g) emitir parecer técnico conclusivo de analise da prestacéo de contas final, levando
_em consideracgao o contetdo dos relatorios técnicos de monitoramento e avahagao .
- submetendo-o a manifestacao. conclusiva do Dmgente da pasta sobre a aprovagao
ou néo das contas;

h) dlsponlblllzar materiais e equnpamentos tecnologlcos necessarios as atmdades de
monitoramento e avaliagdo, quando couber;

i) verificar o cumprlmento do art. 9° do Decreto Municipal n° 6. 090/2017 pela. OSC-
PARCEIRA

4.1.2. O Gestor da Parceria podera quando necessario:

“a) solicitar reunido com a Comisséo de Monitoramento e Avallagao apresentando

- informagdes, sobre as agdes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestbes de
melhorias, alem de questoes flnancelras relamonadas ao perlodo avaliado, se for 0
caso; :

b) elaborar consulta sobre duwda especifica ao. érgdos municipais de Assuntos
- Juridicos, Ue Flnangas de Controle Interno ou outros érgaos que se fizerem
necessarios com fins de assessoramento juridico e tecnlco que sub3|d|e seus
trabalhos. . - : !

4.1.3. O(A) servidor(a) publico(a) deS|gnado como SUPLENTE do Gestor da
Parceria, substituira o Gestor ‘da Parceira quando este deixar de ser servidor
publlco quando estiver em Ilcenga |mped|do e outras’ situacdes -que o impegam de
exercer suas fungoes o .

" Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°’ 44.547.305/0001-93
(Sede Provisdria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP.19700-000 )
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeltura Mumc:pal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
: Estado de Sao Paulo

N

Projeto de Lein®____, de 31 de julho de 2018 Fls. 7 de 30

- 4.1.4. ApliCam se ;ao Gestor da Parceira e a seu Sublente 0s lmpedimeﬁtos
constantes nos §§4°e 5° do art. 27 do Decreto Mun|C|paI n°6.090/2017. ‘

4.2, da osc PARCEIRA

4.21. O Sr. HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA, PreSIdente RG n° 22 061 854-9
SSP/SP e CPF n° 249.501.778- 93 Fone (18)3362-3227, C€lular (18)99607-6740,
residente e domiciliado na Avenida Galdino, 1.090, Vila Galdlno CEP 19700-000,

Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, ¢ o responsavel na interlocugcdo com o
MUNICIPIO

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAQOES E RESPONSABILIDADES IAS'
PARTES ’

5.1. do MUNICIPIO

a).publicar o extrato deste instrumento no veiculo de publlcagao dos atos munlmpals
no-.prazo maXImo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura;

b) manter no sitio oficial por meio do Portal de Transparéncia, o nome da OSC
PARCEIRA na relagéo das parcerias celebradas com OSC'’s, por prazo néo inferior a

12 (doze) meses, contado da data de apresentagdo da prestagéo de contas final,
devendo incluir no minimo os dados elencados nos incisos do § 1° do art. 8° do
Decreto Mun|CIpaI n° 6.090/2017;

“¢) instruir o processo administrativo especmco que trata da celebracao deste
instrumento, com atos atinentes a alteracao, liberacéo de recursos, monltoramento e
~ avahagao da execugao, bem como, prestagéo de contas;

~ d) custodiar o processo administrativo que originou o chamamento publlco

~ e) fornecer manuais ,espeCIflcos,. informando & OSC. PARCEIRA eventuais
alteragbes no seu conteudo; S "

~ f) informar & OSC PARCEIRA os atos normativos e orientagdes que interessam a

execugao e a prestacdo de contas do presente instrumento;

g) prestar 0 apoio necessario e indispensavel a OSC- PARCEIRA para que seja
alcangado o objeto deste instrumento em toda a sua extensdo e no tempo devido,

h) transferir 8 OSC PARCEIRA os recursos financeiros previstos para a execugéo
~ deste instrumento, de’' acordo com a programaga6 orgamentaria e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de
Trabalho aprovado, que guardara consonanma com as metas e acdes de execucio
do objeto deste instrumento;

i) realizar o acompanhamento da execugao orgamentarla e flnancelra dos recursos
transferidos;’ - : :

|
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i) V|ab|I|zar o} acompanhamento pela lnternet dos processos de Ilberagao de recursos
referentea esta parceria;

k) monitorar e avaliar o cumprlmento do objeto e- dos objetivos deste mstrumento
por meio de analises das ‘informagdes e documentos constantes no processo
administrativo, bem como; realizagbes de diligéncias e fiscalizagéo, visitas in foco,
~ pesquisa de’ satisfacdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo
~cumprimento do obijeto, alcance das metas e dos resultados prev1stos e correta
-aplicacéo dos recursos repassados;

1) designar novo Gestor da Parceria e Suplente, na hipétese dos mesmos deixarem
de ser agente publico ou serem lotados em outro 6rgédo ou entidade ou outro motivo

como licengas, e deSIgnar novo Suplente, quando este passar a ser Gestor da
Parceria;

m) propor, receber, analisar e e, se 0 caso, aprovar as propostas de alteragao deste
instrumento e do Plano de Trabalho; \

n) prorrogar de oficio o prazo de vigéncia deste mstrumento antes de seu termlno
se der causa a atraso na liberagdo dos recursos, hmltando a prorrogagao ao exato
periodo do atraso verificado; .

o) analisar os relatérios de execugao do objeto;
. . e o . : .
p) analisar os relatérios de execugao financeira; ' ~ o

q) analisar e decidir sobre a prestagéo de contas relativa a este instrumento, nos
. termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017 e na Clausula Sétima
deste mstrumento

r) aphcar as sangoes prewstas na legislacao 'pertinente, proceder as agoes »
administrativas quanto a exugenCIa e restituicdo dos recursos transferidos e lnstaurar :
tomada de contas especiais, quando for o caso; :

s) dlvulgar informagdes referentes a parceria celebrada em dados abertos e
acessiveis no'seu sitio eletrénico; T

t) exercer atividade normativa de controle e’ f|scallzagao sobre a execugdo da
parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as agoes de modo a evitar
descontinuidade das agbes pactuadas; N < :

u) divulgar nos meios publicos de comunlcagao as agdes desenvolvidas pela OSC
PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantir a acessibilidade
por, pessoas com def|C|en01a observadas as orientacdes do orgao municipal de -
Comunlcagao Social; ~ :

AN
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v) possibilitar canal para informagdes sobre possiveis irregularidades na aplicagéo
dos recursos transferidos, utilizando-se dentre outros meios, do Portal - da
Transparenc:a do MUNICIPIO, na opgao “Convénios > Repasses ou Transferenmas”

5.2. da OSC PARCEIRA:

a) executar fielmente o objeto da parceria, de acordo com o Plano de Trabalho
_aprovado, com as clausulas pactuadas e legislagéo pertmente adotando todas as
medidas necessarias a correta execugao deste instrumento;

al.) zelar pela boa quahdade e eficiéncia das agdes, atividades e serwgos.

prestados, buscando alcangar efncnenc:la eficacia, efetividade e qualidade em suas
atividades;

/

a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado ‘bem como aphcar 0S recursos publlcos
e gerir os bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da
legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da pubIICIdade da economicidade,
da eficiéncia e da eficacia; ;o
a.3. ) garantir a manutengao da eque tecnlca em quantldade e qualldade ‘adequada
a0 bom desempenho das atividades; :

a.4.) manter durante a execugdo da parceria a regularidade das certiddes previstas
no inciso ll'do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, as previstas na -
Ieglslagao especmca e no edital de chamamento publico, se for o caso;

b) garantir o cumpnmento das atIVIdades estabelecidas no Plano de Trabalho
"aprovado; ' : _ .

¢) manter e mowmentar os recursos financeiros de que trata este mstrumento em
conta bancaria especifica, em institui¢ao financeira publica, inclusive os eventuais
resultados de aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do
Plano de Trabalho, e excluswamente no cumprimento do seu objeto, observadas as
vedagoes relativas a execugao das despesas

c.1.) nao utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art. 60, incisos
LILHL VeV, Decreto Municipal n° 6.090/2017; »

‘d) apresentar o relatério de _execugao do objeto e o relatério de execugao financeira
e prestar contas ao MUNICIPIO nos termos do Capitulo VI do Decreto Mun|C|paI n°
6.090/2017; B - ‘ \ ,

e) resp‘onsabiliz’ar—se pela contratagao e wpagamento dos_'salérios, verbas de
convencdo ou dissidio ‘coletivo, verbas rescisorias, ‘do pessoal que vier a ser
necessario a execucdo do.objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e
obrigacbes trabalhistas decorrentes, 6nus tributarios ou extraordinarios e aqueles

L
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decorrentes de acndentes de-trabalho de seus empregados no desempenho de seus
servicos ou em conexao com eles, que incidam sobre o instrumento; '

e.1.) provisionar em escritura contabil especifica, os valdres referentes as verbas
rescisorias, observado o} dlsposto no Capitulo 1X do Decreto Municipal n°
6.090/2017;- :

f) permitir o livre acesso do Gestor da Parceria, da Com|ssao de Monltoramento e
Avaliagao, de agentes publlcos da secretaria responsave| pelo presente instrumento,

dos servidores do 6rgéo de Controle Interno. e do Tribunal de Contas do Estado de |

Sdo Paulo, a todos os documentos relativos a execugdo do objeto deste

- instrumento, bem como aos locais de execugdo da atividade, permitindo o

acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer mformagoes solicitadas;

g) utilizar os bens mater|a|s e/ou equipamentos adquiridos com os recursos deste
mstrumento em conformldade como objeto pactuado

h) por ocasiao da’conclusdo, dentncia, rescisio ou extincao deste mstrumento
restituir ao 'MUNICIPIO os saldos financeiros remanescentes, inclusive os
provenientes das receitas. obtidas das aplicagbes financeiras reallzadas no prazo
improrrogavel de 30 (tnnta) dias; :

- i) efetuar o seu registro contabil e patrimonial em conformldade com as Normas

Brasileiras de Contabilidade, mcluswe na h|potese de aquisicdo de bens com

recursos da parceria;

i.1.) manter registros, arquivos, controles contabels eSpeCIfICOS para os dispéndios
relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestagao de
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Util subsequente ao da
apresentacéo da- prestagao de contas final; / -

j) observar nas compras e contratagoes reallzadas os procedimentos estabe|ec;|dos
nos artigos 58 e 59 do Decreto Munlc:lpal n® 6.090/ 2017; - o

k) comunicar ao MUNlCIPIO suas alteragoes estatutarlas devidamente reglstrada
em cartorio; S - ,

) divulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos
estabelecimentos em que exerca suas acgdes, todas as mformagoes detalhadas no
art. 9° caput e paragrafos, do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

" m) submeter pnevuamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteragédo do Plano

de Trabalho aprovado na forma definida neste instrumento, observadas as
vedagoes relatlvas a execucao das despesas; '
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‘n) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro

dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custelo de
investimento e de pessoal,

- 0) responsabilizar-se excluswamente pelo pagamento dos encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comercuals relacionados a
eéxecugdo do objeto previsto neste instrumento, ndo se caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO, a inadimpléncia da osC
PARCEIRA em relagéo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da
parceria ou 0s danos decorrentes de restricao a sua execucao;

p) responsablhzar-se pela mtegrldade dos materiais efou equ1pamentos
dlsponlblhzados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cuidados;

q) quando for o caso, providenciar licengas e aprovagdes de pro;etos emitidos pelos
| orgaos competente nos termos da legislacéo aplicavel -

r) comunicar ao MUNICIPIO, por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormalldades
que venham a prejudicar a perfelta execucao da atividade;

S) manter os recursos aplicados no mercado financeiro, enquanto nao utflizados, na
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

1) nao realizar pagamento antecipado com recursos da parceria;

u) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos
estabelecimentos ‘em que exergam suas agdes, informacdes referentes a esta
parceria, na conformidade do dlsposto nos §§ do art. 9° do Decreto Munlmpal n°
6.090/2017.

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIAC}AO

6.1. Objetlvando aponar a regular gestao desta parcena as agdes de monitoramento
e avaliacdo da execucgéo do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, sao
de competéncia do Gestor da Parceria, e seréo executadas, conforme periodicidade
e demais procedimentos para reahzac;,ao da visita técnica in loco, estabelecidos nos
atos normativos setoriais.

6.1.1. O resultado da visita in loco sera circunstanciado em 'relatério de visita técrica
in loco e enviado a ‘'OSC 'PARCEIRA para conhecimento, esclarecimentos e
providéncias, caso sejam necessarlas -

6111 A visita fécnica in loco ndo se confunde com as acOes de fiscalizagdo e
~auditoria que poderao ser “realizadas a qualquer tempo, pelos érgaos gestores das
- parcerias, pelo 6rgéo de Controle Interno e pelo Trlbunal de Contas do Estado de-
Sao Paulo. : :
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6.1.2. Serao realizadas pesquisas de satisfagdo dos beneficiarios da atividade, com
base em critérios objetivos de apuragdo ‘de satisfagao, que visem possibilitar
melhorias nas agbes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar os servicos
prestados; de forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, bem

como, com a eventual neceSSIdade de reonentagao e ajuste das metas e agoes
:deflmdas

6.1. 21.A pesqwsa de satisfacdo podera ser reahzada diretamente pelo MUNICIPIO ‘
com” metodologia presencial ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegagao
de competéncia ou por meio de parcerias com 6rgaos ou entldades‘aptas a auxiliar
na realizagcdo da pesquisa.

6.1.2:2. Os lnstrumentos a serem utlllzados nas pesqunsas deverao levar em
~ consideragao as ‘caracteristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,
podendo ser utilizados questlonarlos fISICOS e/ou eletronlcos entrevistas, rodas de
conversa, dentre outros.

6.1.2.3. A OSC PARCEIRA partnmpara na elaboragéo ou oplnara sobre o conteuido
~do questionario que sera aplicado.

) 6.1.2.4. A sistematizagdo dos resultados da pesquisa de satlsfagao devera ser
circunstanciada - em documento a ser enviado & OSC PARCEIRA para
conhecimento, esclarecimentos e provudenmas caso sejam necessarias.

6.2. Serao emltldos relatorios técnicos de monitoramento e avallagao pelo Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais deverao conter no minimo os requ13|tos préwstos
no § 1°do art. 73 do Decreto Munumpal n° 6.090/2017.

6.2.1. Referldos relatonos ‘serdao submetidos & Comlssao de Monitoramento e -
Avaliagéo para homologagéo, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu ¢
recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentagao da prestagao
de contas devida pela OSC PARCEIRA.

6.2.2. Apdés a homologagdo dos relatorios pela Com|ssao de Monitoramento e
Avaliacdo, estes deverdo ser encaminhados por correio eletrénico ao 6rgéo de
Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (trés) dias utels contado da data
de homologacéo, para fins de fiscalizagéo e controle. -

6.3. Na hipotese do relatdrio técnico de monltoramento e avaliagéo evidenciar
lrregularldades tais como, desvio de finalidade na apllcagao dos recursos da
parceria, atrasos na execugio das agbes e metas, descumprimento ou:
inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relagéo a obrigagdes pactuadas, o Gestor da
- Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar

]
7/
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: "a |rregular|dade cumprlr a obrlgagao ou apresentar Justmcatlva para |mp033|b|||dade
*de saneamento da irregularidade ou cumprimento da obrlgagao ‘

6.4. Compete ao 6rgéao mumc1pa| de Financas, por meio do Setor de Prestagao de
Contas, aandlise de que frata o-inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal

- N°6.090/2017, quando for o caso, ou quando n&o atendido o dlsposto no § 2° do art.
73 do mesmo Decreto ~ o '

6.4.1. A andlise sera realizada a partlr dos documentos prevnstos nos incisos | alX
do art. 83 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que
sera encaminhado ao Gestor da Parceria para-ciéncia e tomada de providéncias.

CLAUSULA SETIMA — DA PRESTAC}AO DE CONTAS E DA RESTITUI(}AO DOS

- RECURSOS

7.1. A prestacdo de contas apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter
elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
. 0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descri¢do pormenorizada das .-
atividades realizadas e a comprovagio do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o perlodo de que trata a prestagao de contas

7.1.1. A analise da execugdo do objeto consiste na verlflcagao do cumprlmento das
‘metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados
no plano de trabalho e na verificagéo do alcance dos resultados,

7.1.2. Serao glosados os vdlores reIaCIonados a metas e resultados descumpridos
sem justificativa suficiente e aqueles. que forem aplicados em flnalldade diversa da
prewsta neste instrumento. : :

713. A anallse da prestagao de contas devera conSIderar a verdade real e os_
resultados alcancados. »

7.2. A prestagéo de contas e todos os atos que dela decorram dar-se-d30 em
plataforma eletronica, permltlndo_a visualizagdo por qualquer interessado.

- 7.21. Até que o MUNICIPIO- -possua sistema de prestagéo de contas que permita a
- visualizagao dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o
disposto no inciso VI do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n°® 6. 090/2017. .

7.3. Para fins de prestagéo de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar, em até
10 (dez) dias Uteis ap6s o encerramento de cada quadrimestre do ano civil:

a) Relatorio de Execugao do Objeto assmado pelo seu representante legal, que

contera

a.1l)as agoes desenvolvndas para o cumpnmento do objeto
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!

a.2.) a demonstragao do alcance das metas referentes ao perlodo de que trata a |

‘prestagao de contas, apresentando um comparatlvo de metas propostas com os
resultados alcancados;

/

a.3.) os documentos de comprovacgéo do cumprimento do objeto e realizagéo das
acdes, como fichas de inscrigéo listas de presenca, fotos e videos, ou outros

conforme o caso, devendo -0 eventual cumprimento .parcial ser dewdamente

justificado. /

b) Relatério de Execugao Financeira, assmado pelo seu representante legal,
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive

dos rendimentos financeiros, nos moldes das instrugcdes do Trlbunal de Contas do '

" Estado de Sao Paulo.

b.1.) O relatério de execugdo financeira deveré ser .acompanhado dos extratos
bancarios da conta especifica vinculada a execucdo da parceria, da conciliagcdo
bancaria e, quando houver previs&o no plano de trabalho de contratagéo de pessoal
e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos
“oriundos da relacao trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
de Garantia por Tempo de Servico e Informagbes a Previdéncia Social - GFIP,

referentes ao perlodo de que trata a prestagao de contas.

7.4, Para fins de “analise da prestagao de, contas o] Gestor da Parceria devera
considerar, a|em do relatério de execugdo do objeto e do relatério de execugdo
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA, os seguintes relatérios:

a) relatério de visita técnica in loco realizada durante a execugéo da parceria;

b) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagado, homologado pela comlssao de
monitoramento e avaliagao. «

7.5. Na hipétese de descumprimento de metas e resultados estabelécidos no Plano
“de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da

Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar no prazo de até 15 (quinze) -

: dlas os seguintes documentos

a) copia simples ‘dos documentos flscals tais como, notas fiscais, cupom fiscal,

faturas, recibos, holerites, guias de recolthimento dos encargos trabalhistas, impostos

retidos na fonte de prestadores. de servigos, acompanhados dos: respectivos
comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantia e
de Informagdes a Previdéncia Social - GFIP; '

b) copia dos comprovantes de pagamento de férias concedldas e do 13° salarlo
previstos no plano de trabalho; -
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'c) copia dos termos de resciséo contratual flrmados no perlodo e correspondentes
termos de quitacdo das verbas rescisorias e do recolhimento do fundo de garantia

por tempo de serwgo FGTS, acompanhado do relatono GRRF ou outro que venha
,a substltw lo; :

. d) copia das cotagoes de pregos ou pesquisas realizadas para as compras e
- contratacdes;

e) extrato bancario da conta- corrente especifica vmculada a execugao da parcena
- bem como, extrato de apllcagao flnancelra

| f) demonstrativo mensal dos rendlmentos da aphcagao flnancelra
g){ conciliagdo bancaria da conta especifica da parceria; -

h) relagéo de bens adquiridos,' quando houver;

i) meméria de calculo do rateio das despesas, quando houver.

7.5.5. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5. supra, deverdo ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela 6rgao municipal -
responsavel pela parceria, acompanhados dos relatérios de execucgédo do objeto e de
execugao financeira. : v : :

7.5.6. Os documentos de que tratam as alineas “a” “b” e “c’ do subi{em 7. 5

deverdo estar em nome da OSC PARCEIRA e ldentlflcados com o numero do .

mstrumento

7.5.7. Os originais dos documentos deverao ser apresentados no orgao responsavel
pela gestdo da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, néo sendo
‘aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade vencido.

7.6. A andlise do relatério de execugao financeira, acompanhado dos documentos a
-que se refere o subitem 7.5., contemplara as agoes descritas no art..84 do Decreto
Municipal n°® 6.090/2017. ' . ~

7.7. Sem prejuizo das hlpoteses prevnstas no subitem 75 a OSC PARCEIRA
devera . apresentar o Relatério de Execugdo Financeira acompanhado dos
documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for-
selecionada em processo de amostragem, nos termos definidos por atos setoriais
-expedidos pelo DEPARTAMENTO -

- 7.8. A OSC PARCERIA devera apresentar Prestagao de Contas Anual para fins de

monitoramento do cumprimento das metas e dos resultados previstos no plano de

trabalho. ‘ S

7.8.1. Aprestacado de contas anual devera ser apresentada ate o dia 31 de janeiro do .
, \ :

\«,
N\ . -
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exercicio financeiro'seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
prorrogagao de prazo, por até 15 (qumze) dias, desde que devidamente justlflcada

/;
7.8.2. A prestagao de contas anual sera composta pelos segumtes documentos:
~a) aserem apresentados pela OSC PARCEIRA"

an. ) relatério anual de execugao do objeto, contendo as mformac;oes consolldadas
-dos relatonos quadrimestrais; -

\

- .

‘a.2.) relatorio anual de execucéo fmancelra contendo as mformagoes consohdadas
dos relatorios quadnmestrals , N

,a3) conciliagdo bancaria do més de dezembro da conta- corrente especmca da
parceria, acompanhada dos respectivos extratos da conta- corrente e da aplicacéo

financeira; ;

a.4.) balango patrimonial dos exercicios encerrados e anterlor

a.5.) demais demonstragdes contabels e financeiras, acompanhadas do balancete’
‘analitico acumulado no exercicio;

a.6.) certiddo expedida pelo Conselho Regional de Contabilidade - CRC,
comprovando a habilitagdo profissional dos responsaveis por balangos e
~demonstragoes contébeiS' ‘

a.7.) na hipotese de aquisicao de bens com oS recursos recebldos prova do
respectlvo registro contabil e patrimonial; :

~a.8.) declaragéo do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA ou-
de érgdo equivalente, acerca da regularldade dos gastos efetuados e da sua perfeita
contabilizagdo;

a.9.) declaragéo do representante Iegal e do conselho f|scal da OSC PARCEIRA, ou
de érgao equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a
|dent|f|cagao da OSC PARCEIRA o tipo de repasse e nimero do ajuste, bem como
do - MUNICIPIO;
a.10.) declaragao do. representante legal e do conselho flscal da OSC, ou de érgédo
equivalente, acerca-da regular quitagéo dos encargos e direitos trabalhistas, quando
a parceria envolver gastos com pessoal

a.11.) declaracao do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de 6rgao

. ‘equivalente, acerca da realizagdo das despesas da parceria em conformidade com

-o0s principios da legalidade, lmpessoahdade morahdade publicidade, eficiéncia,
motivagéo e mteresse publico;

“a. 12.) certidao negatlva ou positiva com efelto de negatlva de debltos re|at|vos a
créditos trlbutarlos federals ea lelda ativa da uniéo; :
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a.13. ) certificado de regularidade do fundo de garantla do tempo de servigco -
CRF/FGTS;
g 14.) cer_tldao negatlva ou posmva com efelto de negativa de débitos trabalhlstas -
NDT;
a. 15.) demais documentos exigidos nas mstrugoes do Trlbunal de Contas do Estado
‘de Sao Paulo de Sao Paulo, os quais serdo informados a OSC PARCEIRA, por meio
de atos normativos da Administragao Publica Municipal, ‘podendo constar alnda dos
manuais elaborados pelo 6rgéo de Controle Interno.

" b)de responsabllldade do MUNICIPIO

‘b.1.) relatérios técnicos de monitoramento e avahagao elaborados pelo Gestor da
Parceria e homologados pela comiss@o de monitoramento e avaliagao;

b.2.) parecer técnico de andlise da prestagao de contas anual, elaborado pelo
Gestor da Parceria;

'b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das mstrugoes do Tribunal de Contas
do Estado de S&o Paulo de S&o Paulo.

7.8.2.1. Quando o final da vigéncia, prewsta nos mstrumentos jur|d|cos nao coincidir.
" com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem
7.8.2., devera apontar as perspectlvas de cumprimento ‘das metas e dos resultadOSf
da parcerla

7.83. A analise da prestagao de contas anual tera como subsidio, o relatério anual
de execugao do objeto, os relatdrios de visita in loco, os resultados das pesquisas de
satlsfagao e os relatérios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologados pela
comissdo, devendo obrigatoriamente mencionar, para fins de avallagao quanto a
eficacia e efetividade das agoes ja executadas: - :

a) as metas e os resultados ja alcangados e 0s seus beneficios;
b) Qé efeitos da parceria, referenfes: '

b 1.) aos impactds ‘e"conémicoé" ou sociais;

b.2. ) ao grau de satisfagéo do publlco alvo

- b.3) & possibilidade de sustentabilidade das acbes apos a conclusao do objeto

7.8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o parecer técnico de andlise da prestagéo
de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos
relatérios anuais de execugao do objeto e de execucao financeira.

7.8.5. Na hlpotese de omlssao na efitrega da prestacdo de contas ou da analise
concluir que houve descumpnmento de-metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia'de existéncia de’ ato irregular, o Gestor da Parcerla
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.prewamente a emisséo do parecer técnico de anallse da prestagao de contas anual,
‘notificara a OSC para, no prazo de até 15 (quinze) dlas

a) sanarawregulandade ‘ : - Q
b)cumprlraobngagao e

c) apresentar justificativa para |mpOSS|b|I|dade de saneamento da wregulandade ou
cumprimento da obngagao

7.8.6. Na hipotese de persistir a |rregular|dade ou a inexecug¢éao parcial do objeto, ou
ainda, de nao aceitagdo da justlflcatlva apresentada, o Gestor da Parceria, notificara

-a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, os

documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal n°
6. 090/2017. ' : :

7.8.6.1. A andlise de que trata o subltem 7.8.6. sera realizada por meio do Setor de

Prestacdo de Contas do 6rgdo municipal de Finangas, -sendo elaborado. .

posteriormente relatdrio que sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e
tomada de prov1den0|as

7.8.6.2. Apos ciéncia do relatorio de que trata o subitem 7.8.6.1.., 0 Gestor da

- Parceria emitira o parecer técnico de analise da prestacao de contas anual, e:

a) caso conclua pela continuidade da parceria, devera determinar:

a.1.) a devolugéo dos recursos financeiros relamonados a |rregulandade ou a
inexecugao apurada; :

. a.2.) a retengao das parcelas dos recursos, observado o disposto no § 2° do art 54

do Decreto Mummpal n°® 6.090/2017, até que seja sanada a irregularidade ou -
devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

~

b) caso conclua pela rescisdo unllateral da parceria, devera determinar:

\b1) a devolugdo dos valores repassados relacionados a iregularidade ou a

inexecucao apurada ou a prestacao de contas nao apresentada;

-~ b.2.) a devolugéo dos saldos remanescentes, |nc|umdo os rendimentos da apllcagao

financeira;.

~b.3.) a vedagao para celebragao de novas parcerlas e a suspensao de novos

repasses a OSC PARCEIRA, se nao houver a devolugao de que tratam as alineas
e "b" deste subltem no prazo determinado.

7.8.6.3. As sangoes previstas no Capitulo VII do Decreto Mummpal n°6.090/2017
poderdo ser aplicadas independentemente das providéncias adotadas de acordo
com os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste instrumento. : . '
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7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar, sem prerlZO da prestagao de contas
- anual, a prestacdo de contas final, apds o término da vigéncia da parceria, por meio

do Relatorlo Final de Execugao do Objeto e do Relatério Final ‘de Execugao
Financeira.

7.10. A andlise da prestagao de contas flnal fornecera elementos para a emisséo do
parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestagdo conclusiva da prestagéo
de contas final de que trata a Segdo V do Capitulo VI do Decreto Municipal n®
6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o atingimento das metas
e 0 alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e considerara: :

“a) o Relatério Final de Execugao do Objeto, elaborado pela 0sc PARCEIRA,
consolidando as informacées de todo periodo da parceria;

b) o Relatério Final de Execugao Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA
consolidando as informagées de todo perlodo da parceria;

c) os relatorios de<V|S|ta técnica in. loco;
d) os reéultados das pesquisas de satisfagéo;

e) os relatérios técnicos de monitoramento e avallagao homologados pela comissao
de monitoramento e avaliagao.

7.10.1. A OSC PARCEIRA devera apresentar o} comprovante de devolugao de
-eventual saldo remanescente da parcerla

7.11. Na hipdtese 'da analise de que trata o subltem 7.10. supra, conclwr que houve’

descumprimento. de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se

houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da

. emissdo do parecer técnhico conclusivo, notlﬂcara a OSC PARCEIRA para que
~apresente os documentos a que se referem os incisos | aIX do art 83 do Decreto
; Mummpal n°6.090/2017.

CT1MA A anallse do relatério de- que trata o subitem 7.11. supra devera observar o
disposto.no art. 84 do Decreto Municipal n°6.090/2017.

7.12. AOSC PARCEIRA devera apresentar:

a) o Relatério Flnal de Execugao do Objeto, no prazo de ate 30 (trinta) dias, contado
do término-da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (qumze) dias, mediante
justificativa e solicitagéo prévia da OSC PARCEIRA;

'b) 0 Relatério Final de Execugao Financeira, no prazo de até 30 (trmta) dlas
contado do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias,
mediante justificativa e solicitagéo previa da OSC PARCEIRA;

LN
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c) os documentos de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal
n°6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificagdo, prorrogavel

por até 15 (quinze) dias, mediante justificativa e -solicitacdo prévia da OSC

- PARCEIRA, nas hipéteses previstas no art. 90 do Decreto Municipal n°6.090/2017. |

~ 7.12.1. Quando o final da vigéncia da parceria nao coincidir com o encerramento do
ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso
| do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, no prazo de até 30 (trlnta)
" dias, contado do término da vigéncia do instrumento.

7.12.2. Os documentos originais relativos a execucgao da parcena deverdo ser
mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o, prazo de 10 (dez) anos,
contado do dia dtil subsequente ao da apresentagao da prestacéo de contas final.

7. 13.-0 MUNICIPIO devera analisar a-prestagéo de contas final, no prazo de até 150
.(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu receb|mento ou do cumprimento de
diligéncia. por ela determinada. :

7.13.1. O prazo para apreciar a prestagdo de contas final podera ser prorrogado por‘
até 30 (trinta) dias, desde que devidamente justificado. .

- 7.13.2. O transcurso do prazo deflnldo no subitem 7.13., e de sua eventual
prorrogacdo, nos termos do subitem 7. 131 sem que as contas tenham sido
‘apreciadas: :

a) néo impede que a OSC PARCEIRA partIC|pe de outros chamamentos publlcos e
celebre novas parcerias;

" b) nao significa impossibilidade de sua apreciagdo em data postenor ou vedagao a
gue se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destlnadas a ressarcir danos que
- possam ter SldO causados aos cofres publicos.

7.13.3. Se o transcurso do prazo definido no subitem 7.13, e de sua eventual
prorrogacdo, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da
Administragéo Publica Munlmpal sem que se constate dolo da OSC ou de seus
prepostos, nao incidirdo juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no
periodo eéntre o final do-prazo e a data em que foi emitida a manifestacéo conclusiva
pela Administragdo Publica Municipal, sem prejuizo da atuahzagao monetaria
conforme prevista-no Cédigo Tributario do Municipio. o

7.14. Os débitos a serem restituidos pela OSC PARCEIRA serio apurados medlante
atualizagdo monetaria conforme prevista ~no Codigo - Trlbutano do MunlCIpIO
acrescido de juros calculados da s;egumte forma: *

‘a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos
os juros serdo calculados a partir das, §atas de liberagdo dos recursos, sem
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subtracdo de eventual peﬁodo de inércia da Administracéo Publica Municipal quanto "
.80 prazo de que trata 0 § 3° do art. 92 do Decreto MunICIpaI n°6.090/2017,

b) nos demais casos, os juros serdo calculados a partir do -decurso. do prazo
-estabelecido no ato de notificacdo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
restltwgao dos valores ocornda no curso da execugdo da parceria.

7.14.1. Os debltos de que tratam o subitem 7. 14 observaréo juros de mora na

razéo de 1% (um.por cento) ao més, conforme Ieglslagao aplicavel aos débitos para
com a Fazenda Municipal. . /

7.15. O Gestor da Parcerla emltlra parecer técnico conclusivo de-andlise da .
prestagdo de contas final, que subsidiara a manifestacdo conclusiva do Dirigente da
. pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagao ou nao das contas.

,7 16. A prestacao de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parcena como:

a) regular, quando expressar, de forma clara e objetiva, o cumprlmento do objeto, o
atingimento das metas e o alcance dos resultados da parceria; :

b) regular com ressalva, quando evidenciar impropriedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que nao resulte em dano ao erario;

* ¢} irregular, quando comprovada qualquer das segumtes cnrcunstanmas
c.1.) omiss&o no dever de prestar contas;

c.2.) descumprlmento injustificado’ do objeto e das metas estabelec1das no plano de
trabalho;
¢.3.) dano ao erario decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antiecondmico;

c4d) desfalque ou desvlo de dinheiro, bens ou valores publicos.

7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto e as metas estabelecidas e alcangados 0s
resultados -da parceria e, desde que néao haja comprovado dano .ao ‘erario, a -
prestacéo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal.

7. 17. A manifestagdo conclusiva da prestagdo de contas final sera de
responsabmdade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em
conmderagao os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo
elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo
de Sao Paulo e, devera concluir, alternativamente, pela: -

a) aprovagéao da \prestagéo de contas; ,
b) aprovagao da prestacio de contas com ressalva;

kS

- ¢
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¢c) rejeicao da prestacéo de contas com a lmedlata “determinacéo das prowdenCIas
administrativas e judiciais cabiveis para devolugao dos valores aos cofres publicos.

7.17.1. A hipétese da_ alinea “b” do subitem supra, ocorrera quando, apesar de
cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de
natureza formal que ndo resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC
PARCEIRA para a adogéo das medidas necessarias a prevenir a reincidéncia.

7.17.2. A hipotese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano -
ao ‘erario, em qualquer das hipoteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso llf do
artigo 95 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, caso em que o 6rgao municipal
responsavel pela parceria, sob pena de responsabilidade solidaria do seu
responsavel, devera adotar as providéncias para apuracdo dos fatos, identificagéo -
dos responsaveis, quantificacdo do dano e obtencdo do ressarcimento, nos termos
da legislagéo vigente. - ' '

7.18. A manifestagao concluswa e a decisdo sobre a prestagao de contas fmal sera
encaminhada para ciéncia da OSC PARCEIRA.

7.18.1. AOSC PARCEIRA notificada da deCIsao de que trata o subltem 7.18. supra
‘podera

!

a) apresentar recurso, no prazo de até 30 (trinta) dlas a autorldade que proferlu a

" decisdo, a qual, se ndo reconsiderar a dec¢isdo no prazo de até 30 (trinta) dias,
encaminhara o recurso ao(a) Prefelto(a) para decisdo final no prazo de até 30°

“(trinta) dias; :

b) sanar a |rregular|dade ou cumpnr a obrlgagao no prazo de até 45 (quarenta e
olnco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual periodo..

7.19. Exdurida a fase recursal o MUNICIPIO, devera:  ° _
a) reglstrar em plataforma eletrénica as impropriedades que deram causa & rejelgao

~ b) no caso de rejeigéo da prestagao de contas final, notlflcar a OSC PARCEIRA para‘
que, no prazo de até 30 (trinta) dias:

'b.1.) devolva os recursos financeiros relacwnados com a wregulandade ou
inexecucao do objeto a que deu causa ou com relacdo a omlssao na apresentacdo
da prestacao de contas;

b.2.) solicite o ressarcimento -ao erario por meio de acbes compensatérias de
interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de trabalho, nos termos
, do § 2° do art. 72 da Lei Federal n° 13. 019/2014 e alteragoes
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7.19.1. Compete exclusivamente‘ ao(a) Chefe do Poder Executivo autorizér o]

~ .ressarcimento de que trata a alinea "b.2" 'do subitem supra, devendo estes, se
| pronunciarem sobre a solicitagéo, no prazo de até 30 (trinta) dias. -

 7.19.2. Os demais parametros para concesséo- do ressarcimento de que trata a

alinea "b.2." do subitem supra, serfo definidos observando-se os objetivos da

pohtlca do plano, do programa ou da agao em que a parceria esteja inserida.

7.20. Na hipotese do inciso 1l do art. 98 do Decreto Mun|C|paI n° 6.090/2017, o nao
-ressarcimento ao erario ensejara a inscricdo do débito na Divida Ativa do Municipio
~ de Paraguagu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente.

CLAUSULA OITAVA — DO VALOR TOTAL DE REPASSE DO CRONOGRAMA DE

DESEMBOLSO E DA DOTAGAO ORCAMENTARIA DA DESPESA

8.1. Para a execucdo das agdes e atividades prewstas neste mstrumento seréo
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 31.055,50 (trinta e um mil
- cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos), sendo R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais) de repasse municipal e R$ 6.055,50 (seis mil cinquenta e cinco
reais e cinquenta centavos) de .contrapartida, conforme ‘cronograma -‘de
desembolso constante do Plano de Trabalho aprovado (Anexo | deste instrumento):

8.1.1 Os recursos financeiros municipais, provenientes do Fundo Municipal de

Assisténcia Social (FMAS), indicados a APAE por emenda do Vereador Cicero
Ribeiro da Silva, serdo repassados em-parcela Unica de R$ 25.000,00 (vinte e cinco
mil reais), conforme estabelecido no cronograma de desembolso, constante do
Plano de Trabalho anexo. . /

8.1.2 Os recursos financeiros de contrapartida ser&o alocados pela'OSC PARCEIRA
também em parcela Gnica de R$ 6.055,50 (seis mil cmquenta € cinco reais e
cinquenta centavos), conforme estabelecido no cronograma de desembolso,
constante do Plano de Trabalho anexo.

8.2. As despesas com a execucédo deste’instrumento correrdo por conta -das
seguintes dotagdes: :

Origem dos Recursos

. . Rubrica Orgamentaria
Financeiros ,

_- [Municipal ' 02.11.01 — Fundo MUhicipaI de Assisténcia Social -

1
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08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entldades
3.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais
.01 - Fonte de RecAurso

h CLAUSULA NONA DA LIBERA(}AO DOS RECURSOS FINANCEIROS

- 9.1. A liberacdo das parcelas dos recursos sera efetivada em estrita conformldade
com o cronograma de desembolso aprovado valores e datas, apos o ateste do
Gestor da Parceria.

9.2. O numero deste mstrumento devera constar nos documentos flscals
comprobatorios das despesas. : :

9.3. As despesas relacionadas a execucgao da parceria serdo executadas em estrita
observancia ao plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas, sendo .
vedado: ' ~

a) utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

. b) pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vmculados
a parceria, salvo nas hipbteses prewstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orcamentarias;

¢) -pagar despesa culo fato gerador tenha ocorndo antes da vigéncia do- mstrumento
da parceria;

d) pagar despesas a tltulo de taxa de admlmstragao

\e) pagar muitas, juros ou corregao monetarla inclusive referentes a pagamentos ou
a recolhimentos fora dos prazos; 'salvo se decorrentes de atrasos da Admlnlstragao
Publica Municipal na Ilberac;ao de recursos financeiros.

9.4. As parcelas previstas no cronograma de desembolso serao retldas no caso de-
apresentagao de wregulandades impeditivas de ateste efou no caso de nao
atendimento a notificagéo para sanar ou cumprir obrigagdo, excetuando-se os casos
“de servicos essenciais que ndo podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario

ou a populacao, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do
\ Dlngente da pasta, para a contmundade dos repasses, ,

19.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse
de recursos, para recebimento de cada parcela

' . a) o 6rgéo municipal responsavel pela parceria devera verificar a regulandade fiscal

da OSC PARCEIRA; por meio de consulta as certidées de que trata o inciso Il do §
" 1° do art. 38 do Decreto Municipal n° 6.090/2017;
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: 'a1) quando as certldoes nao estlverem dlsponlvels eletronlcamente a. OSC

,PARCEIRA serd notificada para regularizar a situagdo & apresentar a respetiva -

; certldao para liberagé&o da parcela prevista no cronograma de desembolso;

b) a osc PARCEIRA devera apresentar a prestacao de contas da(s) parcela(s)'

. anterior(es), nos termos do dlsposto no Capltulo VI-do Decreto Munlc1pal n°
- 6.090/2017.

b1 .Ja anallse da prestagao de contas nao compromete a liberagéo das parcelas de
recursos subsequentes :

A’ CLAUSULA DECIMA - DA CONTRAPARTlDA E DA FORMA DE SUA AFERI(}AO
EM BENS E OU SERVICOS '

- 10.1. Nao sera exigida contrapartlda financeira ou em _bens e servu;,os.
«economlcamente mensuraveis para celebragao desta parceria. - , \

 CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA ASSUNGAO OU TRANSFERENCIA DE
RESPONSABILIDADE ’ /

11.1. Nas hlpoteses de mexecugao por culpa exclusiva da OSC PARCEIRA o}

MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de .servicos

essenciais a populagéo, por ato proprio e independente de’ autorlzagao Jud|C|aI afim’
" de realizar ou manter a execugao das metas e a’uwdades pactuadas

a) retomar os bens publlcos em poder da OSC PARCEIRA, qualquer que tenha sido
a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens

b) assumir a responsabllldade pela execugao do restante do objeto prevnsto no plano -

~ de trabalho, no caso de paralisagio, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
-~ ser conS|derado na prestagéo de contas o que foi- executado pela OSC PARCEIRA
_atéo momento em que a administragdo assumiu essas responsablhdades

¢) no caso de transferéncia da responsabilidade pela execugao do restante do objeto
da parceria, a Administragao Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA
participante do chamamento pubhco realizado, desde que atendida a ordem ‘de
' classmcagao e mantidas as mesmas condlgoes do instrumento anterior.

” d) Na lmpossmmdade justificada da- convocagao ‘de que trata a letra “c” do subitem
11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, 0 MUNlCIPIO assumira
diretamente a execugéo do objeto, podendo realizar novo chamamento publlco

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS BENS REMANESCENTES .

12.1. Para os fins deste lnstrumento considera-se bens remanescentes 0s
equamentos e materiais permanentes adquiridos com recursos da ‘parceria,
necessanos a consecugao do objeto mas que a ele néo se mcorporam

e
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS SANGOES

13.1. Quando a ’execugéo da parceria estiver emvdesacordo com o Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n® 6.090/2017, da Lei Federal n°

13.019/2014 e da legislagdo especifica, o MUNICIPIO podera aplicar a OSC
PARCEIRA as segumtes sangoes

a) advertenCIa

b) suspensao temporaria da participagédo em chamamento publico e |mped|mento de
celebragdo de parceria ou contrato com oérgados e entidades da Administragao
Publica Municipal, por prazo nao superior a dois anos;

c). ou declaracao de inidoneidade para participar de chamamento pubhco ou celebrar
parcena ou contrato com érgaos. e entidades de todas as esferas de governo.

13 1.1. A sangéo de adverténcia tem carater educativo e preventivo e sera apllcada
quando verificadas lrregularldades que nao justifiguem a aplicagcéo de penalidade
mais severa.

13.1.2. A sancdo de suspensdo temporaria devera ser aplicada nos casos em que
for verificada fraude na celebragéo, na execugdo ou nha prestacdo de contas da
parceria,. quando néo se justificar a imposicdo de penalidade mais severa,
considerando a natureza e a gravidade da infragdo, as peculiaridades do caso
concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos.

13.1.3. Asancéo de adverténcia ¢ de competéncia do Gestor da Parceria.

-13.1.4. As sangbes de suspensao temporaria e de declaracéo de inidoneidade sao
de'}competéncia exclusiva do Dirigente da pasta responsavel pela parceria.

13.1.5. A aplicagéo’ das penalidades previstas neste artigo podera ser cumulativa a
outras medidas civis, penais e-administrativas cabiveis.

13.2. Compete ao(a)' Prefeito(a) decidir sobre recurso administrativo mterposto em
face de decisdo de aplicacéo das penalidades, salvo nos casos de aplicagéo de
‘adverténcia quando o recurso devera ser enderegcado ao Dlrlgente da pasta
responsavel pela parceria.

13.3.A responsabilidade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observanCIa do
- devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com.os meios
e recursos a eles inerentes, devendo a aplicagéo das penalidades cablvels respeltar
0s prmmplos da razoabilidade e da proporcnonalldade

13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes
quando verificada conduta irregular que lhes for atribuida, caracterizando a infragéo
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, cablvel e expondo 0s motlvos da pOSSlbIIldade de apllcagao da sangao para
apresentar defesa, se quiserem. - / |

- 13.4.1. A ciéncia da notlflcagao assegurara VlSta imediata dos autos.

13.4.2. A notlflcagao da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondenCIa :

~ com aviso de receblmento AR ou medlante protocolo na sede ou filial da osC
PARCEIRA :

13.4.3. O prazo para apresentagao de defesa contado da data de juntada do aviso
de recebimento - AR ou do protocolo da ‘notificacao aos autos do processo
admnmstratwo correspondente sera de/ : )

. a)05 (cmco) dias Uteis, quando as sangées propostas forem aquelas prewstas no
inciso | do artigo 100 do Decreto Mummpal n° 6.090/2017;

b) 10 (dez) . dias dteis, quando as sangdes propostas forem aquelas prev:stas no
inciso li do art. 100 do Decreto Munlc:lpal n°® 6.090/2017;

c) 20 (vinte) dias uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas prewstas no
inciso Ill do art. 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

- 13.4:3.1. Com a apresentagao de defesa, em qualquer caso, os 6rga&os técnicos
deverao se manifestar e, quando se tratar de possibilidade de aplicaggo das -
sangdes previstas nos incisos Il e 1l do artigo 100 ‘do Decreto Municipal n°
6.090/2017, devera ocorrer também. mamfestagao da area Jurldlca ‘

13.5. Decorndo o prazo para defesa e apés a mamfestagao dos 6rgéos técnicos e
juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias
Uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela aplicagéo ou nao da«
-sangao, determinando, conforme o caso, o periodo de sua duragéo. . .

13.6. A decisdo de: apllcagao das penalidades sera publicada. ‘no velculo de
publicagdo dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA 'vista dos autos e
oportunldade para apresentagao de recurso administrativo-no prazo de 10 (dez) dias |
uteis. : :

- 13 7. |nterposto recurso pela 0SC PARCEIRA a autondade recorrida o aprecuara no

prazo de 10 (dez) dias uteis, e, decidindo pela manutengéo da penalidade aplicada,

remetera os-autos a apremagao da autoridade superior para analise e Julgamento do
recurso no prazo maximo de 10 (dez) dlas uteis.

13.8. A ciéncia das decisdes de pnmelra e segunda instancia quanto a aplicagdo da -
penalidade sera dada medlante publlcagao no. velculo de publlcagao dos atos |
municipais. , . : -
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13 9.A reabllltagao da sangao preVISta no inciso Il do art 100 do Decreto Munlmpal
n® 6.090/2017, podera ser requerida ap6s 02 (dois) anos da aplicagéo da penalidade
e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejuizos
: resultantes de sua conduta e/ou cumprir obrigagéo com ela firmada.

13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentagao da
prestagéo- de contas, a apllcagao das sangoes prewstas no art 100 do Decreto’
Municipal n° 6. 090/2017. . - :

13.11. A prescrlgao sera mterromplda com a edlgao de ato admlnlstratlvo voltado a
_apuragéo de infragéo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA CONCLUSAO, DENUNCIA E RESCISAO

,14 1. Este instrumento podera ser denunciado ou rescindido a qualquer tempo, nos
termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Mummpal n°®6.090/2017.

14.1.1. Na ocorrenC|a ‘de denuncia, os participes serdo responsaveis somente pelas ,
obrigacées relatlvas ao periodo em que participaram voluntariamente da.parceria.

14.2. Quando da concluséo, dentincia ou rescisé@o da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes -
financeiras realizadas, serdao devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo.
improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena-de imediata instauragéo de tomada de
contas especial. :

14.2.1. Na devolugédo de que trata o} subltem 14.2. e observada a vmculagao Iegal
- dos recursos, devera ser: :

a) estornada a despesa orgamentarla quando se tratar de devolugao de recursos do

- proprlo exercicio;

" b) ou registrada a receita orgamentarla quando se tratar de devolugao de recursos
de exercicios anteriores.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE’
VERBAS RESCISORIAS

"161.A0SC PARCEIRA adotara a sistematica de provisionamento de recursos para
.0 pagamento futuro de verbas rescisérias dos profissionais que compoem as
equipes de trabalho, mediante escrlturagao contabil especn‘lca ) ‘ “

151.1.0 pagamento das verbas rescisorias de que trata o subitem 15. 1., ainda que
apo6s o término da execucgao da. parcerla sera proporcional ao periodo de atuagao'
do proﬂsswnal na execugao das metas previstas no plano de trabalho. _

" 15.2. O montante da escrituracdo contabil especmca sera equivalente ao somatono -

- dos valores das provisdes prewstos no plano de trabalho para o] penodo de V|genC|a _

-
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da parcerla tars como 13° salario, férias, respectrvos encargos e multa resciséria do

- FGTS nos casos de rescis&o sem Justa causa.

15.3. Para pagamento das verbas rescisorias de empregados mantldos na OSC'
'PARCEIRA ap6s 0 encerramento da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA devera
efetuar a trarisferéncia dos valores da conta- corrente especifica da parceria para a
sua conta institucional, apresentando -

a) planilha de calculo, elaborada por profissional da area de contabilidade, de
recursos humanos ou outra area possuidora de competéncia técnica adequada na
realizagdo do calculo, que indique a relagdo dos valores proporcionais ao tempo
trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado;

b) comprovante de transferéncia dos valores provrsmnados em escrituracao contabil
especifica, para a conta institucional da OSC PARCEIRA, ao término da parceria;

¢) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregados guanto ao ato da
transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas rescisorias,
referentes ao perlodo da parceria;

d) declaragéo do representante legal da OSC 'PARCEIRA que ateste a qurtagao pelo '
MUNICIPIO, do passivo trabalhlsta de que trata o art. 117 do. Decreto Munrcrpal n°
6.090/2017; B

~ e) declaragéo do representante legal da OSC PARCEIRA firmada sob ‘as penas da
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obrrgagoes
trabalhlstas e pelo pagamento posterior ao empregado.

15.4. Os valores de que trata o subitem 15.3., somente poderao ser utilizados para
pagamento de verbas rescisorias.

N, i ”

15.5. Os documentos de que tratam as almeas a’a’‘e
constar na prestagao de contas final. :

do subitem 15.3., deveréo -
15.6. O uso indevido e a malversagdo dos recursos vrnculados para liquidacéo de
verbas rescisérias caracterlzam apropriagao indébita por parte da OSC PARCEIRA,

devendo seus representantes legals responder administrativa, penal e crwlmente por
tal irregularidade.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO .

16.1. As parcelras elegem o foro da Comarca de Paraguagu Paulista para dirimir
eventuais questbes decorrentes. do presente mstrumento que néo foram
“selecionadas em prévia tentativa de solugdo administrativa, com a participagéo do
6rgéo municipal de Assuntos Juridicos.

| CLAUSULA DEC1MA SETIMA DAS DISPOSI(}OES FINAIS

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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17.1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste'instrumento exclui-se o dia de

inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando-se este para o prlmelro dia util, se
recair em dia sem expediente.

E, por estarem assim justos e de acordo com as clausulas acima assinam as partes
o presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que
produza seus efeitos tegais, sendo a seguir arquwado em ordem numérica de
~acordo com a Leglslagao Municipal em V|gor : ~

. Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, | de de _

- MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS 4
Diretora do Departamento Municipal de Assiténcia Social

HERMES ROGERIO VIEIRA S|LVA
Presidente da Associagdo -de Pais -e Amigos dos Excepmonals de Paraguagu
Paulista (APAE) : : :

- Testemunhas:

Nome: :
RGn® S :

“Nome: |
RGN°

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93.
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/

ANEXO PC-02 - CADASTRO DO RESPONSAVEL

ORGAO ou ENTIDADE Assoc1agao de Pals e Amlgos dos Excepmonals de
Paraguagu Paulista (APAE)

T . . . ]

Nome: Hermes Rogério Vieira da Silva : o o

Cargo: Presidente

|CPF: 240501.778-93"

RG: 22.061.854-9 SSP/SP

Data de Nascimento: 01769/1 971 )

" {Enderego residencial: Avemda Galdino, 1173, Jardim Pauhsta CEP 19700-000 — Paraguagu Paulista-
SP _ \

E-mail institucional: apaeppfa@hotmail.com

E-mail pesSoaI: apaeppta@hotmail.com

Telefone Residencial: (18)3362-3227

Telefone Comercial: (18) 3361-1092

Telefone Celular: (18)99607-6740

Periodo de gestdo: 01/01/2017 a 31/12/2019 - ‘ _ : o
* Todos-0s campos s&o. de preenchimen‘to\ obrigatorio. '

/
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ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO,
TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

ORGAOIENTIDADE PUBLICO(A) MunIC|p|o da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista

ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA Associagdo de Pais e Amigos
dos Excepciohais de Paraguagu Paulista (APAE) -

TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): _ /2018

OBJETO: Manutengéo do servico 'de protecdo social especnal para pessoas com

 deficiéncia, idosos e suas familias.

i

: ADVOGADQ(S)IN° OAB: (*)

Pelo presente TERMO, noés, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que: : -

~a) o ajuste acima referido- estara su1e|to a anallse e Julgamento pelo Tribunal de .
Contas do Estado de Sao Paulo cujo tramite processual ocorrera pelo sistema
eletrénico; '

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias -das
manifestacbes de interesse, Despachos e Decisdes, mediante- regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletronico, conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugdo n° 01/2011 do TCESP;
c) além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e Decisbes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no

Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas .

do Estado de Sao Patlo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entao a contagem dos
~ prazos processuais, conforme regras do Codigo de Processo Civil;

d) Qualquer alteragdo de endereco — residencial ou eletrénico — ou telefones de
“contato devera ser comunicada pelo mteressado pe’umonando no processo

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo ate seu Julgamento final e consequente o

publicacao;
- b) Se for o caso e de nosso mteresse nos prazos e nas formas legais e reglmentals
exercer o direito de defesa, mterpor recursos e o que mais couber. .

- LOCAL e DATA Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta SP . de qde 2018. -

GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisdria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 .
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. Estado de Sao Paulo

(N '
. CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0 _— o
Data de Nascimento: 24/06/1942 : ‘ Y
-Endereco residencial completo: Avenida Paraguagu, 784 Centro
E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br -
E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com
Telefone: (18). 3361-9100 -

Assinatura;

_Responsaveis que assinaram o ajuste: .
PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO: /

Nome e cargo:"Marcia Rodrigues de Lima Matos — Diretora do Departamento .

- Municipal de Assisténcia Social

CPF: 269.159.348-71 RG: 28.215.449-8 .

Data de Nascimento: 02/07/1977 '

Endereco residencial completo: Rua Erico Verissimo, 232 Jardlm Ténis Clube
E-mail institucional: marcia. lima@eparaguacu.sp.gov.br
E-mail pessoal: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br
Telefone: (18) 3361-6770/3361 8720 -
Assinatura: -

Ty

PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome e cargo: Hermes Rogério Vieira da Silva - Presidente -

.. CPF: 249.501.778-93'RG: 22.061.854-9 "

Data de Nascimento: 01/09/1971 .

Enderego residencial completo: Avenida Galdino, 1173 Jardlm Paullsta
. E-mail institucional: apaeppta@hotmail.com

E-mail pessoal: apaeppta@hotmall com

Telefone: (18) 3361- 1092 o

Assinatura: __ -

* (*) Facultativo. Indicar quando j& constituide, informando, inclusive, o enderego eletrénico.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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ANEXO | - PLANO DE TRABALHO
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CEP: 19.700-000 ~ Paraguagy Paulista - 5P

@:: ol .Santos Dmnont,Z{)ZZ Vila Gammon - Fone: (18) 3361-1092
e e~mazi ap,gggpta@hmmazi cs)mf Lﬁnermme com.br 4

“MEM “
PLANG DE TRABALHO .
- f ) ,

1 Dados Cadastrais.

1. 1' Enﬁdade Fmpaneme :
Orgdio ou Entidade Proponente: Assoc;agaa de Pais e Am;gﬂs dos Excapcaonars |

. de Paraguacu Paulista

CHNPJ: n°4758148/0001-75
Enderego: Rua Santos Dumont, 2022
CEP: 19700-000 | '
M’uni(:ipio: Paraguacgu Paulista-SP
Telefones: 18-3361-1092 |
Banco: Brasi  Agéncia: 0108 Conta Corrente 1169420
 E-mail apaeppta@hotmail.com |
ningente Hermes Rogério Vueira Si iva

- RG: 22.061,854-9

CPF: 249.501.778-93
Cargo: Presidente
~ Enderego: Avenida Ga dino, 109{) Jerd:m Pguﬂmta—%ﬁaraguaw Pau ;ﬁi&-SP

- ‘_E~mas! agaeggta@hoimmi com S :
Responsédvel Técnico: Jeniffer Carcs line Santcs Paraﬁdfe Mazra

RG: 48.789.324-4 R
CPF: 430.413.428-04 | .
- Cargo: Assistente Social L ' "



I

’.
. Area de. Atuagéo: Assisténcia Social

. : {
" APAE - Associacio de Pais ¢ A Am&ni_dggﬂxgggauzﬁg_?iagsxm Paglis
‘ Fundagio: 27/08/1975 ‘
Inscrigio no CN.P.J. N.°47581491/0001-75
CEP: 19,700-000 ~ Paraguacu Paulista ~ SP
Santos Dumeont, 2.022 ~ Vija Gammon ~ Fone: {18) 3361-1092
e-mail;apae ,ppmffbhommﬂ_cg_@ /aga_j&)neggtmgcgm br .
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manrmmn BA DA ESCOLA OE ED uszmaf!a&@&@ u-LL

_&E&E\Eﬂ_ﬁ&ﬁ___&&!!”

E-mail; jeniffer-caralineds@outlook.com
Enderego Rua José Ricardo Pelizzer 120-Fercon Paraguagu Pauiista

Inscri¢do no Consetho Mummpai
Inscrigao no Conselho Municipal As&stencta Social 02/05.
Inscricio Conselho Municipal da Cnanga e Adolescen{e 04105

inscrigdo Conselho Municipal do Pmﬁador com Deﬁcsencsa. 01/14

\ Ce.rtiﬁca.géési(:adastrcs (Assinalar e Anexar Cordprovantes
"( X)CEBAS ( X JCNEAS ( ) Outros:

1.2 Entidade de Controle Social =
Entidade de Controle Somai :Consetho Mumcxpai de Assisténcia Social

CNPJ: 44 547 .305/0001 93

. Enderego: Avenida Siqueira Campos 124 Cemro -Paraguagu Paulista
Telefone:18-3361-8720

Dirigente: Marcelo Eduarda Alves Duarte

N

. CPF:169.354.948-42 | | N

RG: 246861644-1

- Cargo: Presidente”

E-mail; assnstenc;a@eparaguacu sp.gov. br

: Membm da Entidade Proponente ou Exez:utorva faz parte da Diretoria da

Entidade de Controle Social (Assinale)

{ )Sim (X }Néo

2 Apresentacdo e Histérico
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L Inscricgono CN.P.J. N.° 47581491/0001 75
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2 Apres\en’éagﬁo ¢ Histérico

21  Apresentagio da Entidade Proponente |
A APAE de Paraguagu Paulista foi criada em 27 de agosto de 1975, desde
entdo atende pessoas com deficiéncia de forma inintarrupfa & uma associagao
civil beneficente, com atuagéo e expenencca nas areas de assisténcia social e
educagdo, sem fins lucrativos ou -de fins ndo ecoraomscas de duragéo
: mdetermmada o - ,

Esta OSC faz parte da Federagao Nacmnai das APAES & inscrita nos
Conselhos Muni capaus da 'Assisténcia Socaal dcs Direitos da Crianga e
Adolescentes, ,de_mlresms do tdoso e de Direitos da Pessoa com deficiéncia.
A APAE esta referenciada aos CRAS | (Cemr)o de Referéncia da Assisténcia
Social) e existe 'u%naﬂparceﬁa de trabalho com o CREAS (Centro de Referencia
Especxahzado de Assisténcia Social). Essa 05C reainza um trabalho em
parcena com a salde, educar;.ae esporte cultura e ‘assisténcia social do
municipio.
A relevancia desta OSC & de extrema importancia para municipio, pozs éa
Unica que afende pessoas com deficiéncia, oferecenda anwdades que‘_
desenvolve integraimente a pessoa. R
A APAE funciona em pred;o propno composto de Prédio Escolar com 08 salas,
01 saia de secretaria, 01 darer;ao 01 admzmstragéo Cozmha Refeitdrio,

‘ san:tanos adaptados um ampio patxo coberto No segundo prédio possui
‘salas de atendtmento de F’s;cotogna Fisioterapia & Servico Social, Labaratorao
de Informatica, 02 banheiros e 01 Sala de bordado, onde desenvo!wdo a
Oficina Clube de M3es e Voluntarias. No terceiro prédio exsstem 04 salas de

?
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oﬁcmas ea €ozinha expenmen?al cznde serfo desenvoiwdas as oﬂsmas de
culindria, | | '
A APAE é ccm-posfa por seguintes recursos h\umanos 01 Direfora, 01
Coordenador Pedagogico, 05 Professores Pedagogices, 01 Professora de
Arte, 01 Professora de Educacso Eisica, 02 Secretéria, 01 Assistente Social,
01 Psicologo, 01 Fisioterapeuta, 02 Servicos Gerais, 03 Cozinheira, 02
Motoristas, 02 monitoras.

2.2 Histérico da Entidade Proponents

O municipio der Paraguacu Paulista possui uma populagio estimada de
A3.264 habitantes (P:NQA}, sendo que 4.053 estao na zona rural e 39.211 na zona
- urbana. Sendo o municipio classificado c:em_o' de pequenc porte 3&, a taxa de

urbanizagio & elevada como 90.62%, o numero de unidades familiares & de
13.029 e 98. 82% de casas possuem saneamento basico.

Com o elevado mdxce de urbanizacdo grande parte da pcpuﬁac;éo enconira-
se residindo nos bairros peﬂfertcas resuftando em trés areas de vuinerabahdade
no municipio, denominado comao: Barra Funéa Vala Nova e Mario Covas.

O rzzamerﬁ de habitantes de Paraguacu Paulista com a idade tnfeﬂar a s
anos & de’ 8 345 h&bxiames serzdcv 18.29% da populacéo, e 14. 19% da pﬁpu lacdo
possui :dade acima de 60 anos, totalizando 6,139 habitantes.

A taxa geométnca de c{escamento anual da populagdo de 2{)1 0 até 2014 &
047 pessoas por anc e notamos que os Servicos pablicos accm;}anham ¢ indice
‘ de cmsc;m«entc, O numero de habztantes em 2010 era 42.255 e no ano 2015 é
43.264 ﬁabitaﬁtes, onde podemos notar um pequeno crescimento populacional.

v K
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MANYENEDORA DA ESCOLE DE ERNG)

O nimero de pessoas com algum tipd de deficiéncia visual, auditiva, motora
au mte lectual é 10.102 {!BGE} sendo . apmmmadamente 23, 35% da populagaa
Dessa popuiacao 458 sdo atendidos através do Beneficio de P:estagan
Continuada para pessoa com defrmencsa que apresenta deficiéncia fisica, mental,
znieiectuai au sensorial que :mpassab; ite o titular de participar de forma plena &
efetiva na sociedade, em igual dade de condicdes com as demais pessoas que ndo
possuam tal impedimento, sendo 59 usudrios dessa OSC,

As familias dos usudrios da APAE, em sua maioria possui insuficigncia de
. renda devido a situacio de desemprego ou inserc3o precéria no mercado de

trabalho, e também estdc em situagéo de risco pessoal e social devido fragilidades
R divérsas barreiras impostas pela sociedade devido a deficiéncia de um de seus
membrus Ainda temos alguns familiares em prevaléncia de fatores de risco que
| levam a0 uso mdewda ou abusivo de subsi*anc;as psicoativas, & também de
usuérios possuem famifiares egressos do sistema prisional, sendo um dos
‘agravantes para a vulnerabilidade social ‘ '

O Servico de Protecdio Social Especial para Pessoas com Deficiéncia,
ldosos e suas familias, tem por finalidade a prevencao de agrams que possam
provocar 0 rompimento de vinculos famiiia?as e sociais dos usudrios. Visa a
garantia de direitos, o desenvolvimento de mecanismos para a incluséo social,,
equiparacdo de oportunidades a participagéo €0 desenvaivimeme t:!a'autommia
das pessoas com deficiéneia e pessoas idosas, a partir de suas necessidades e -
potencialidades mdwaduals & sociais, prevamndn situages de risco, a exclusao e

~

o isolamento. : - : A : ‘
A APAE de Par&guaru Pauhsta tem camo mlsséc gammaver a melnoria da
/

¢
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S "APAE PARAGUAGE-

qualidade de vida e a cc}nquasta da mdadama cios usuérios e seus familiares em
Asntuar;aa de risco ou abandono através de anwdades socioeducativas afi m de
contribuir para o desenvolvimento da cidadania. Tais atividades séo ofertadas
E através de oficinas como: Horta, Jardinagers, Grupos com a psicologa,Culindria, -
Esportes, Misica, Artesanato, Fabrica deGeio, & fortaleciimento de*vincufc atravéé
do Clube de Maes. A maior concentracio dos usudriosfamilias que sio atendidos'
s8o os que se encontram em maior vulnerabilidade social. Com isso, temos a
garantfa de um d:rezm social e a propagagio de valores relacionados a um esmo
de vida saudavel para o8 usuar;os atendido
_ Diante desta nova cmcepr;ao essa O8C, tem como objetivo de—senvolver as
g ps}tenc:fahdades dos usuarios que possam ter mais autonamia sendo respestadas
| cOmo pessoas, que apesar de apresentar limitagbes, possuem capacidades,
_ d;reztos e deveres. Com atengéo espema! também aos familiaresfcuidadores,
déndo respaldo np cusdacio da p&ssoa com defi caenc;a para que ambus fenham

- qualidade de vida.

3 Objeto de Parceria
Reposicéo de piso no pano e reparos nas calhas ( mstaiac;ﬁes ;:aiuwa:s) para

adequacdo do espago fisico e methoria das ccndrgaas & conforto para
atendiimemb dos usuarios, |

4 Puiauco Alvo

Atender 120 {cento e vinte) usuarios. Atualmente esia sendo atendadas 93,
sendo 50{cmquenta) no assistencial e 43{quarenta e rés) na educaco.

J
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P i

- 8 Justificativa ‘ ,
A Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionéis/ de Paraguagu Paulista tem a
',' necessidade de execucao de Obra de Reforma com reposir;éb de -piso/ e re;:aaros
de calhas com a finalidade de adequar melhor o espago fisico proporcionando o
ambiente sauddvel com condigcbes ﬁsicas & esltruturais para um adequado
trabalho social, colaborando assim para o conforto de nossos usuanos fatares

estes que refletem no bem. estare na auto estima dos mesmos

l

1

6 Prazo de Execuéﬁo
N° de Meses: 04 '
Data do Inicio: 10/08/2018
Data Fim:10/12/2018

; -

7 Valor Global .

R$ 31. 055,50(Trinta e um \mii e cinglenta e cinco reais e cinqi}eﬁtakce-ntavos)
8 Dbjetivoé

Descm;.&o da Objetivo Geral '

A APAE tem como objetivo geral promover o bem estar fisico e soc;ai das
Pessoas com deficiéncia mteiectuai e/ ou muitipla, propcrceonaﬂdo a integraglo
:socnal da Pessoa com deﬁmencna bem como seu desanvolwmenm giohai dentro'
de suas potencialidades e / ou hmttar;ées ccntrzbumdo ‘assim com & mciusao

social. /



&&Mmamﬂﬁe&mm&_‘@ﬁmm@mmlm
Fundacio: 27/08/1975 :
Inscm;ae no CNPJ, N° 4’?58!4911’0091-75
CEP: 19.700-000 —~ Paragnacu Paulista - SP
. Santos Dumont, 2.022 ~ Vila Gammon - Fone: (18) 3361- 1092

R
Efmu; i "'
e .

o iatT ’ e-mail: apaeppta@ @hotmail com [/ apae@netonne. com, br o
MMMEMWM&M “_;Eﬁ;l&_

-OBJETVOS ESPECIFICOS
Pmmcver a autonomia e melhoria de quahdade de vida de pessoas com
: deﬁcaencza € idosas com dependencaa seus cuidadores € sua famsﬂas bem como
" desenvolver az;aas espac;a!szadas para a «uperacac- das mtua:;.aes weéadoras de
\ duezﬁo que ccntnbuem para a mtensmcagao da dapenc{eﬁc:a pmmovenda apem 4
as familias na tarefa de cu:dar diminuindo sua sobrecarga.de trabalho e utifizando
meios de comunicar e cuidar que visern 4 autonomia dos envafvzéos & nac \ '
somente cuidados de manutencio. .

9 Resultados Esperados

Proporcionar a. humanizag;éb no atendimento aos usudrios e familiares dos
mesmos, contribuindo p’aravefetivagéo dos direitos, possibilitando diversas formas
de habiiita@éq e féébi‘ﬁtagéo de Pessoas com Deficiéncia e seus familiares a0
cenvivio social, garaﬁtindé autdnnmia, inclusao social & a integracéo qas nos

- usudrios,

i

Paraguagu Paulista, 11 Junho 2018,

'Henés Rogério Vieira Silva
Pf%sidén%e da Apae : {/ Assistente »So{::zal\ da Apae

v



APAE PARAGUAGU PAULISTA

{

. |10 CRONOGRAMA FiSICO qveta s Erapa findicadar / Prazo ! Lacal

Meta

Etapa

Descrigio da Meta ou Etapa

indicador Fisico

Duragdo

Valor (RS)

Unidade

Quartidade

Infcio

- Tésmina

Unitatlo

Tolal -

Locai de Execuc;,ao
“Endarege (Rua/fv.

[

|
-
i

Execuqéd de Obra de Reforma,

-k

1.4

Execucao de Obra de Reforma

| 10/08/2018

; .
| 10112/2018 ' 31.055,50!

6,00]

|
31 ﬂ55 58 Rua Santos Dumont 2022 }.

. 1'2

0,00

13

i
i

: ,o,oui'”

1.4

i
!,

0,00]

1.5

T

1.6

' a,ooi

0300

e

1.7 -

]

. D00

'31.8

Q.00

0.00]

0,00

B S S s, (tn ot

g.0%

i
“{.
|
e
.

|

'

0,00]

0,00

0,00/

0,00]

70,00,

" 0,00/

0,00]

0,00

_0,00] -

0,00,

T gool

0,00

S R AL S

0,00

. \ ‘
' TOTAL {13$}%

3105650

; residente da APAE

. - ad B I __I L



APAE PARAGUAGU PAULITA

14 CR&}NOGRAMA DE DESEMEOLSO {eta | Exapa | M e Vator da Parcela ; Vagor Total)

Concedente (Repasse)

Metay -
Exearcicio

Etapa

Parcela (RS) ‘

8

7 8 g 10 |

Valor '

1| 12 |Toal 9]

, .

1 - 2018

L

|

i

\_4]

" 000!

1l Execucio de Obra de Reforma

{

;
!

T 25.000,00
o U)qo

l B 0.00|
"~ . - ] 4 ‘ ! ) l M i I i {3100
’t .%\/ - [ ’ { ‘ i | 0‘05.‘
! i ! } L P . ; o i 0,00,
T | N I | , — o0
o l | | | | | N | I i 00|
> ‘ | i | ] 0,00
: § | —
: | i B ; i l | I o 00|
m ! | : . ! :

) I | | | : ! | | 0,00
| I ‘ l 2 Is “ . Q‘GO;

I L

|

3

[TOTAL (R$)

0,00/

(},Wi ' o.00]

S
N L
0.00) 2s.00000] h‘ooi/ R

AN

S AN .
Hermes o ¥, Silva
" Rgr22061.854-3

Presidenta da APAE



APAE PARAGUAGU PAULISTA #NOME?

" 12.CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO gectn [Etapa | No e Valor da Parseta / Valoe Total) , . . oo :

Proponente (Coneapartids) . ' I - v , ‘

| Meta ] - “ :  Parcela (R$) o ' ‘ , : -
-1 Exerciclo | : ! : ‘ ‘ :
Etapa RO 2 s | 4 | 5 | 8 7 8 g

l
-
l

‘‘‘‘‘ Valor g
12 Total (R%)

1 2018 T 5
IR |Execucao dé cbra de Reforma
E

ha L
ra4 |

R
ws T B
|

I

H

i 0,00]
| 605555
v 000!
f ) G;QD]
[ ooy
‘

I

]
6,055,55

|

oa0'
0.00]
0806
I o oan

P ' aj@ .

{ ‘ ’0\033_;
0,00
L o 0,00
] R 0,00
’ 0.00]
0,09
000
- 000!
0.00|
400
. | ,/7 — ZE’;’I
. ' ' i ¢ . i . N . i N o [

L . [ | | N A O S B A
"TOTAL (R$) T ol woo]  000] 000 0,00 0,00 000 605555 ooo] \ r9o] 000 . 00¢]  6.06558]

£6
A7
18

18

|
L]
[
!

|
l
|
l‘ t
|
i

e

—

o

_‘ [
1 -

| |
i i
]

: . :  Pregidenteda APAE
- :

SR S L
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APAE DE PARAGUAGU PAULISTA

! 13 BLANO DE APLICAGAQ ~ DETALKADO (Meta/ Etapal tem ! Indicador Fisico / Duragso / Vajor'{ Forte de Recursas / Referéneia de Custo  Fanté de Recursos]

Pro]et_k

Fonte Lddly

- e

Métar
Etapatj !

Sinapl

¢PO

Bina.
b
CPQ

Descricia o
|

" Tipede
Despesa

vidlcador Fisicl

Duragio

“Valor (R$)

!

\

Linidade

at

Inloie

Térming

Uni?ﬁrlci

B0 %

Uritério |
eraDl | ,
i

Total . | Tetal crBDI

Reférénciade | Fontede ‘ v
Gusto (RE) - Recufsos i ;

7

1 Execugas de Obra de Reforma

\

009

0,00/

0,00

1

[Execugaa de Obra de Refort. Serv. Terceiro

U

it

10/0BN8,

1001218

© 268000,00) -

n00f

2500000]

Repasse

T

Sery, Tercelr

—

" torane!

B 5955,5@ 2

00| . 605550,

144

Execugdo de Obra de Refor

ni

1012118

0,00, 0,08

|
0,00/cotaga 5
0,00 catagan |_.CP
ool b

BIEED

' j 0,00

0,00

] - - 0,00 0,00 | 000] B
143§ ' 0,00 - 0.00 0.00° O
s 6,00 0,00 aeo] - o
115 - 0,00 2,00, 0,00 ER ‘
146 : 0,00 a0l o.00! R T
i17 000 0,00 08¢
1.1.8 0,00 0,00/ 0.00! N
1.9 ; -0.00 0,00 0,00} ) i
1110 ) 0,00 0,00 0.00, o
T ‘~ 0,00 0,00/ ooof I~
0.00 0,00 0,00} ;
0,00 000! 0,00 ﬁ
= C 1 gl 0,00 0,00 |
] . Q.00 000 - Bao . %
: - - 000 0,00 000 -k :
oo  ogol . ‘opsl |
| x 000 . 0po, o0 O
7 i 0,00 (0000 000 ?
|

5,00 ]

Q.GG 000

00

“g00! 0,00

sl —

000]

000

“0dg,

gos]
0.00; o

TﬁTAg.éRﬂ!’ 3.1,@%@-,5@’1)

SSUE SN WU SN SIS SUUNES YR UL TR




‘APAE DE PARAGUAGU PAULISTA

{14 PLANQ DE PI;Pt‘ChGAO CC}NSOLIDADQ (Itﬂm de Despesa / Natureza da Dﬁspesa ! Oﬂgem dos Recursos)

Rg; 22061.854.9
Preidente da APAE

— )
{ ‘tem de Despesa {— Recursos da | Cantrapartida em Rendumenms de.  Taotal i
ST Descrigsa - Tipa de Daspesa Parcaria (R$) j’BensJ’Serw;ns{R$}L Aphcaqau {R$} R i
1,11 |Excecuglo de Obra de Reforma | Serviga de-Terceiro 25 00, OOIL' 80855, 50 o { 31.055,50!
[z o T - | T | 5.0]
143 i | - 0,00,
114 ] [ T ! ! ; u,oal‘\
1.1.5 ! - ! B 0,00]
116 | f oy 0,00,
a7z T L | i ' g.00!
118 B , | 0,00]
"1.4.9 - 3 ¥ IR 0,00,
[0 [ ( | | | " 0,00
— - ; ] 0,00
« ! ! 0,00
R | \ f 0,00]
e ! [ - | 0.00,
!i ' ; i ! : l | 'D"QO!
A ' . i ' 000|
L ! f .00
A T 0 00]
: 0,0
B y ‘ 0064‘
[ | ' ; '* 0,00l
| T :
i ‘ . H H E 0 O_J
H | | ] 000,
; = f
IO K | 5 E 0,00l
i ) . § ! 0,00,
L _ 1 | Ry o?pgi
,\ TOTAL (RS}, . 25.000,00] 8.056,50 \ . 0,00‘ 131.055,50|
— ’ N :
C AN
Hermes xrjérin V. Silva-



APAE PARAGUAGU PAULISTA |
,15 MQM%TOEAMENTO E CONTROLE (Mota & Etapa f Indicador £ Prazo (Valori Prestagio de éonlas‘; ' '\ m—{
15.1 Exécugao das Etapas (Agdes) R , 2
' iridicador Fisico Duragéo )
Mem#' . - b \ i inicio e » ,/ rmir » = ([t : 1 inisddia - Torgl v |
Etapa/ Descrigao da Meta ou Etapa (Agbes) idase [ Spaonte | QM| v Rexiatdo Do st it Fashmds | . P |- Re:.“}?;du- ’
itery ~ - ) | . j i
g Excecugio de Qbra de Reforma 0 , _ . o ' 9,00_[ 2.00' '
1 . |Excecuglo de Obra de Reforma IUnidade 1 si 10108/2018 ’ 10082018 | 10/12/2018 1’0:12:201‘3‘ NOBSY 31.065,50 0,00|
s DR ' b | | I SRR | 000 000
; A B : ] S ' . 000 - gg0
| | | : J | , | R o,{)o,l v
; | - | 7 | _ —iw T ow
[ [ ’ S ' ' = 0.00| “0.00°
| . o oo
: l A S ’ e « ao0 0.0
, ] { 0,00 0,00
i i | | - | 5 0,00 0,00|
g " | | B ’ l 0,00 0,00
i [ H i L ekl s
I | B S
l . ; I ) 0,00 OEE!_ :
o -
| ‘ ' | | | ol o
_ ! f C / 4,00 0,00
[ N L E | ; i | . 0go 00|
B T ) _ ) - [ ems0] o,
15.2 Prestagao de Contas (Decreto Municipal n° 6.090/2017) . . T

L;Resp.? Frequéncia / Prazo para Aptesentagio Pocumentagéo _ » Previsto ' Realizado| Previsto | Raaltzado-‘ Previsto 3 Reali'zadc]

| Prop. |Quadrimestral / 10 dias tteis apos encervar | Relatérios Exec. Objeto e Financeira (art. 81) Dezembra |  Dezemiro | - | | ]

Prop. ‘Anual / 31/01 exercicio seguinte ao repasse |Relagdo-Documentos (art. 86, § 2°, 1y | Janeirg i ] L

Conc. [Eventual / Durante a vigéncia 'Relatérios Visita Técnica Gestor (art. 81, § 29 | ) T

Conc. [Anual / 31/07 exercicio seguinte ag repasse | Relatorios e Pareceres (art. 86, § 2°, 1) '. i ) l o [ | 4

Coric. /Anual / 20 dias Uteis recebimento relatérios |Parecer Téc;ﬁyico Gestor PCF (an.’87,§2% | - J _ f/'_ T L Lo
Hermes Rogério V. Silva

/@:'221}6‘? 8549
/ Progidente da 4PAC



ANEXO i Piano de Trabalha

15 QECLARAQAO o

Na qualidade de representante Iegai da Entidade Proponenie, declare, para os efeitos @ sab as penas da 151 que esty

entidade:

a}
B
¢}
B!

d)

el

0

@

h)

)

K

i

Freenche 0s requisitos minimos para o seu enquadramento como ben&ﬁcaana de ajuste cormn o Municipio da
Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta conforme exigido pela Lei de Diretrizes Orcamentdrias vigents;

Informara ac Municipio, a qualquer tempo, as aghes desenvolvidas pars viabilizar o-monitoramento e controle
das elapas {aghes) a serem executadas no ambito deste Plano de Trabslho; :

Prestard contas das agbes realizadas com recursos iransfendos pelo Mumclpm destmados Y execugio do ubjeto
deste Plano de Trabalho; ‘ . ) :

Manterad e movimentard em mstaiuu;ao financeira pubima o8 recursos recebidos am conta bancana especifica da-
parcena . . :

Nao esté impedida de celebrar gualquer modalidade de parceria com orgaos pubhcos & que, portanta, nao se

submele as vetacBes previstas no art. 39 da Lei Federal n°13. 019/2014 e alteragdes;

Possui astrutura & capacidade técnica'e: operacional.para o desenvalvimento das atividades e cumprimento das

metas estabeiecsdas no objeto da parcexra estando ciente da obngagaa de seguir.as normas legals;

Nao possui entre-seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Mmssteno Pablico, ou dirigente de orgéo ou
entidade da Administragdo Publica Municipal, estendendo-se a 'vedagdo zos respecuvos conjuges ou
companheiros, bem como parentes em linha. feta, colateral ou por afinidade; alé o segundo grau, sendo
considerados membros do Poder Executive. o Chefe do Poder Executive, Vics Prefeilo e Secrétarios Municipais
ou carge equivalente; e membros do Pader Legislativo. os Vewadores ou membeas do Mmtsteno Piiblico, coma

Procuradores g Promotores .

Nenhum dos dirigentes incorre nas situagbes de vedacbes, prewstas nas alienas "a", *b" e "c” do incise \{ll do
aﬁ 39 da Lei Federal n°13.018/2014 ¢ alieragles;

' Nau contraiaré ou remuneraré a qualquer titulo, com: 0S TECUrsos repassados servidor ou empregado publico,

inclusive aquele que exerca cargo et comisséo ou funcéo. de confianga de érgao ou enlidade Oa Administragao -
Publica Municipal, bem como seus respectwas conjuges, companheiros ou parentes, até o segundo- grau, £
hnha reta, colateral ou por afinidade;

Nao confratard ou remunerara a qualquer titglo, cOm OF recuUrsos repassades servidor gu empregado pliblico,
inclusive éque!e Qe exXerea cargo em comisséo ou funglo de conflanga de drgdo ou entidade da Administragio
Publica Municipal, bem como seus respectivos conjuges companhe;ros ou papentes atéd o segunda gray, em

linha reta, cotateral ou. por afinidade;

Nao contratard empresa(s) perisncente(s) a -parentes ate 2° grau, inclusive por afinidade, de dirigentes da
entidade, ou ‘de -agentes. polilicos. de Poder ou do Winistéric Pblico, dingente: de &rgan ou entidade da
Administrac8o Poblica Municipal ou respectwo clinjuge ou companheiro, bem como parente’ em linha reta,

ccEatem? ou.por aﬁmdade

NS0 emprega mengr de dezoito anos em frabalho notirno, perigoso ou insalypre e no emprega mendr de

- deressels anos, salvo na. condico de aprendiz;

Esta c‘ente da inteiro feor da !egss!agéo gue rege a matéria, em especial da Lei Federa! i1 13 019/2014 edo
Dacreto Municips! n® 6.0904/2017, tendo as condigbes legais’ de firmar a parcena com-a administragio pubisca

mummpak

o7 o208
Paraguagu Paulista-Si,
" més ano.
,«, o
Hermeé’Rog SoV.Siva - ]

Agsinatura; 1.854.9




'ANEXO | - Plano de Trabalho
18 APROVAGAO.PELO CONCEDENTE .. . . = . = i

§

0O p1ano de trabalho e ‘0% documentos  comprobatorios apresentados pelo Pmponente prewstos na.
»;egxsiacao que regula & materia, foram analisados por técnicos déste drgio municipal, integrantes da; -
Comissao de: ‘Momtoramento e Avallagéo & pelo brgde de Assuntos Jurldicos ‘da Prefeltura confarme? _j

‘pareceres técmco & juridico’ anexos, glie mamfestaram pela: . o
14 : .

( X )Aprovagio
. { ) Aprovagio com Ressalvas -

{ ' ) Reprovagao

;a) A aprovagio do plano. de trabatho ndo gerara d;resto a celebragao da parcefia.

“ b} Nas hipdteses previstas nos. amgos 40 e 41 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, nos casos de dnspensa
ou inexigiblidade do chamamento pubhco o 'referido: parecer ;und;co sera precedido’ de. mamfestag;éo do
‘6rgo de Gontrole Interno. 7 '
*c) No casc de Aprovacio com. Ressalvas devera o admsnistrador ;;}ubi;cé sanar a5 aspectos ressalvados
‘perante a entidade Proponente ou,. medlante Fzt1s) formal Justtfkcar & preservagéo desses aspectos ou sua

. 4exclusao A

/
- ' . ! . i o8 : {
. . : :

" Paraguagu Pémista-SP. J2 / ,53-;. ?,2_0} ¥

Difigente: . Marcia Rodrigues de Lima Matos

' érgé’c;munic‘ipair ” . ‘Departamento de A‘ssis\téncta Social s



¢

feltura Mumcipal da Estanma Turistica de Paraguagu Pauhsta
‘ Estado de Sao Paulo

fggr):ltagao de Anallse e Dehberagao sobre a Crlagao ou Aumento de Despesa (arts 16 e 17
MEMORANDO n 68/18 DAS -

DE: Departamento de Assisténcia Social

PARA: Unidade Contabil-UC - : ’-

OBJETO: Analise e dehberagao acerca da criagéo ou aumento de despesa para atendlmento do art
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n° 101/2000 (LRF). -

JUST}FICATIVA A OSC oferece Servigo de Protegéo Social Especial de Medla Complexidade para
pessoas com- deﬂcrenua yidosos e suas familias, sendo a tnica prestadora do serwgo no Municipie. - -

" [Tabela 1 — T|po Descngao Quantltatlvo Es )eCIficagao e Valor Mensal da Nova Despesa

X Crlagao Expansao:ou Aperfelgoamento de A(;ao Governamental (Art. 16)

g ‘_TiPO.» de A@?O ~ |Despesa Obrigatéria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Adm|n|strat|vo =

~ [Descricdo - [Recurso provemente da Emenda lmposmva

Normativo com execugéo superior-a-dois exercicios (Art 17)

. |Data de Inicio Prewsta [Agosto/2018- —

Quant. | ' Especmsagao da Despesa Pre—operacronal‘ . Valor (R$)
I — : T (@) Subtotal| N
~ {Quant: - Especnficagao da Despesa Opera,cronal2 B L . Valor(R$)

| Servn;o de Tercelro : . L - .. 25000,00

T

: _(c)Total(a+b)| - -

i

 [Tabela 2 - Estimativa. Trienal da Nova 'Des’pesa3

'Més | [Exercicio Atual] (RS) [Exercicio 2] (R$) .~ [Exercicio 3] (R$)
Janeiro B o 0,00 o -
,Feverelro - oo 0000
‘Margco o 0,000

|Abril S T 0,00 . . SR I
~ Maio S oo 000 ¢ s ~
wWJunho~ - ) . < 0,00 ) ] o
Julho: - I --0,00] .
JAgosto = - L 25 000,00
Setembro . . 0,00]
Outubro ~ . o ) : 0,00]
Novembro R } Q,OO
. |Dezembro - . | . S VO,OO b
‘Total (R$) | - 25000,00 |

Observagdes: -
* Despesas com ocorrencra no(s) pnmexro(os) mes(es) para lmplementagao ‘da agao governamental Ex Despesas de

aquisico de mobiliario e equipamentos;
2. Despesas mensais relativas a manutenga da agdo. Ex: despesa de pessoal locagdo’ de- equipamentos, agua € energia
elétrica devem ser. quantn’cadas e proj

‘exercicios subsequentes o N
3 A atualizagdo.dos valores de bge€ e serwgos para os perlodos segumtes bem como o aumento dos. gastos com pessoa!

decorrente da revisao _geral al devem sempre ser considerados utlhzando um 1nd|ce de correc;,ao Ex.; IPCA do IBGE. .

' Para.g_ acu Paulistg,8P, 12 de- J,u/nho, g_e.2018.

. MARCIA RODRIGUES DE LIMAMATOS R

i

Dlretora da Assisténcia Socual

-

das para cada més do exercicio em que a mesma entrar em vngor e para os. dois
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~;

Prefeltura Mun|c1pa| da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta -

Estado de Sao Paulo

ANEXO Il - Anahse e Dellberagao sobre a Crlagao ou. Aumento de Despesa -

MEMORANDO nr°. 12/2018- DEAF
DE: Unidade de Planejamento/Contabil

s

PARA: Depto.de Administrag&o e Finangas/ Depto de Assustencqa '
OBJETO: Analise e deliberago acerca da criagéo ou aumento de despesa para atendimento do art.
16 ou art. 17 da Léi Complementar Federal n°® 101/2000 (LRF). -

1 IMPACTO ORC}AMENTARIO E FINANCElRO (arts.~16, 17, 19, 20, 21 e'22, LRF)

abela 1 - Estimativa Trienal dollym'pa-cto da Nova Despesa (art. 16, |, LRF‘)

. Especificagao 12018 2019 2020,
(a) Superavit.ou Deficit Financeiro do |- g T :
_Exercicio Anterior (= Balango)- - 900.000,00 1.900.000,00 - 3.000.000,00( -
b) Receita Prevista (= LOA atual) 162.936.248,00|.  174.754.000,00 187.407.000,00| -
.((c) Disponibilidade Financeira.(a+b) . - 163,836.248,00 176.654.000,00 -190.407.000,00] .
(d).Despesa (= valor, informado. UR) - 25.000,00 - - ) N
(e) Impacto Orgamentario% . 0,02% - -
| [dbyt100] . R _
{(f) Impacto Fmancelro% [(dlcy* 100] , 0.'02%' - -

Premissas (art 16 §2°%:

- Superavit ou Deficit Financeiro do Exercicio Anterlor R$ 900.000,00
ll -+ Receita Prevista na LOA atual: R$ 162.936.248,00

III - Valor da Nova' Despesa Despesa prevista na LOA - Emenda impositiva '

iv - ~ Inicio de Vigéncia da Nova Despesa: 08/2018 Metodologla de Calculo (art. 18, § 2%,
i- Superavit.ot Deficit Financeiro: Valor estimado no-Balango do -exercicio anterior.

il = Receita: Prevista: Valor obtido na LOA vigenie )

lII - Dlspomblhdade Financeira: Superawt ou Deficit Fmancexro somada @ Receita Prevista na LOA atual.
IV ’Impacto Orgamentano% Valor. Despesa dividido pela Receita Prevnsta na LOA mumplucado por 100.,
V- Impacto Fmancelro% Valor Despesa deldo pela Dlspomblhdade Fmancelra multlphcado por 100.

fTabela 2 - Estlmatlva do Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre-a. Recelta Corrente quwda

(arts 19,20, 21 e22 LRFY) L~

Especificaggo

\

(A) Acumulada nos
uitimos 12 meses- .

(B) Estlmada para
os proximes 12
meses (R$1

(B —A) Impacto

(a) 'Desp‘ésa Total com Pessoal (DTP)Z/

(R$) " °

(b) Receita Corrente Liquida (RCL)®

(c) % Despesa Total com Pessoal (DTP)
’ sobre a RCL = [(a/b)*100] ~

(d) Limite Maximo (art. 20, 1l, b, LRF) —
54,00% =[(b*54)/100] -

. [(e) Limite Prudencial (art. 22, paragrafo

unico, LRF) — 51,30% = [(b*51 3)/100]

- a

Premissas e Metodologla de Calculo:

" Tabela 2 a ser preenchida- quando da cnagao ‘ou aumento de despesa-com pessoal
2 DTP acumulada“ 12 meses e RCL acumulada e estimada 12 meses: obter informagées no Setor de Contabllldade .

UR). .

3 DTP estimada 12 meses =DTP acumulada 12 meses + Valor Mensal da Nova Despesa X 12 meses (valor informado pela

[

LRF)

" [Tabela 3 - Estlmatlva do |mpacto da Nova DeSpesa sobre as Metas Flscals (art. 17, §§ 2° ao 5°

Especuflcag_ao

2018 '

2019

2020

(a) Resultado Primario (Anexo de’ Metas
_ Fiscais da LDO)

(b) Resultado Nominal: (Anexo _de Metas' ‘
Flscals da LDOl

:

1
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-{(c) Impacto da despesa crlada ou
aumentada sobre as despesas| -

fiscais do -exercicio atual (= Tabela
1,d) o

~

JFRO]

(d). Impacto do(s) mecanismo(s) de
compensacgéo nos.  periodos
seguintes: - -

(d.1) aumento permanente da receita®

d.2) reducdo permanente da despesa? ’

- {(e) Resultado Primério com o impacto|-
da despesa criada ou aumentada!-

[(a-c)+d.1] ou {(a-c)+d.2]

{(f) Resultado Nominal com 6 impacto da
criada ou aumentada [(b c)+d 1} ouj

[(b-c)+d.2]

: Premlssas

* Anexar comprovante do mecanismo de aumento’ permanente da rece|ta e preencher a Tabela 4, a_Considera-se aumento

{ributo ou contribuigao (art. 17, § 3°, LRF)..

2 Anexar c6pia do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual -

permanente de receita. o proveniente da elevagdo de aliquotas, amphagéo da base de céleulo, ma;oragéo ou cnagao de.

Margem quulda de Expanséo de DOCC, se tiver saldo, ou Anexar a

, comprovante do mecanlsmo de redugdo permanente da (despesa e pfeencher a Tabela 4, b

©

Mecanismo(s) de compensagéo (aumento ou redugdo permanente de despesa). A despesa de’'que trata o art. 17 da LRF ndo
. sera executada antes da implementagéo das medidas refendas no§ 2doart. 17 da LRF as quaxs lntegraréo 0 mstrumento
© . que a criar ou aumentar (art 17, §§ 2°e 5% LRF)

~

Seguintes (art. 17, §§ 2° ao 5°, LRF) -

Tabela 4 — Mecamsmo de Compensagao dos Efeitos Fmancelros da Nova Despesa nos Periodos

Mecanismo de Compensacao

Espelelcagao'

2018

2019

a) aumento permanente da receita’

(b) reducéo permanente da despesa®

Premissas e Metodologia de Célculo:

! Anexo, o comprovarnte do mecanl§mo de aumento permanente da recelta

N

2 0 montante de despesa criada ou.aumentada sera compensada com a redugao‘ permarnente da despesa geral do Municigio,
observadas as dlsposu;oes da tDO e devidamente impactadas nos orgamentos dos exercitios segujntes; conforme cépia
anexa do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - ‘Margem Liquida de Expansdo de DbCC ou, Anexo, o comprovante do’

mecanismo de redugao permanente da despesa geral do Munlmplo

i

g Tabela 5- Adequagao Orgamentarla e Fmancelra com a LOA e Ongem dos Recursos (art 16, II e
Crt17, 8 19 LRF) . \

Dotag&o?

i Natureza da Despesa®.

Valor (R$) f -

01 Subvencao Social

E 335043

R$__2(5.000,00

" (a) Saldo Atual da Dotacao

R$ 85.000,00

i

|

'(tg_) Dotagdo. Prevista na LOA

R$ 790.000,00

R$ 705.000,00

- L (c) Despesa realizada até o momento (b-a)

" (d) Despesa a realizar R$ 60.000,00
(e) Nava Despesa (Tabela 1, d) R$ 25.000,00
() Saldo Estimado da Dotag#o [a-(d+e)]| " R$ 0,00/

- (g) Receita Corrente Liguida (RCL) ¢ltimos 12 meses|

"(h) % Nova Despesa / RCL [(e/g)*100]

7. R$ 123.360247.6

0,02%

: S|tuagao X ) Adéquada

sef>R$OOO)
) Inadequada

Ha dotagao especifica e squCIente (ou abranglda por crédito|.
_ generlco) para atendimento de todas. as despesas .da mesma
lespécie, realizadas e a realizar, prevnstas no programa de trabalho
conforme os limites estabelecidos para o exercicio.

) Irrelevante
se h<2%)-

(
(
(
(se f < R$ 0,00)
(X
(

~ [Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF a despesa cujo valor nao
: uItrapasSe para bens e 'servicos, o limite de 2% da Receita/:

Corrente - Liquida, considerada irrelevante nos termos da lei d

-
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.

[ 1T ldlretnzes orgamentanas gLDO 2017, art. 14) ‘ ' |

Prem:ssas

' FR (Fonte de Recursos) 01 Tesouro; 02 Transferéncias e Convémos Estaduais — Vmculados 03 Recursos Prépnos de
Fundos Especiais de Despesa — Vinculados; 04 Recursos Préprios da Admlmstragéo Indireta; 05 Transferéncias e Convénios
Federals Vinculados; e-06 Qutras Fontes de-Recursos. i i

Dotagéo Toda e .qualquer verba prewsta como despesa em org:amentos publicos destlnado a fins especificos que possu1
codificagéo especifica presente na LOA. .

Natureza da' Despesa: conjunio de mformagoes que formam o cédlgo & conhecldo como classuf cagéo por natureza de
despesa e informa a categorla economlca 0 grupo a que pertence a despesa, a modahdade de aplicacio e seu elemento

# ' i

Lrabe'la'6 —.Comy atibilidade‘ com o PPAe com a LDO (art. 16, II, LRFY

Instrumento  |.Programa | Funcional Programatica® [Saldo Disponivel(R$) | Nova Despesa (R$)
PPA2018 | 0022 08.244.0022.2063.0000 85.000,00. -25.000,00 -
LDO 2018 0022 08.244.0022.2'063.0000 , 85.000,00 C o 25, OO0,0Q

: - {(X") Compativel® A despesa esta conforme. com as dlretrlzes objetivos,

Situagao . . .. |prioridades e metas previstos’no PPA e LDO € nao mfrlnge

() Nzo Compatl’v’el ‘ ualquen de suas disposicdes. . ‘ :
Observagoes : ; o v ' -

* Funcional Programética: classifi cagao da despesa que combina a classmcagao funcnonal com a classificagdo programémca
2 Compatlvel com o PPA e LDO: a despesa faz parte-de um dos programas mserldos no PPA e néo contraria nenhuma das
dlspOS|g6es da LDO, espemalmente 0 Anexo de Metas de Resuitados F|sca|s oy . o ‘
- P N , . \ ‘ “

ZDELIBERA(;AO R - R

-

) ConSIderando a anahse reahzada mforma -se que a criagdo ou aumento da despesa

(X) TEM...... e () NAO TEM ............ . adequac&o orgamentaria e financeira coma LOA

XYE........ ST ( YNAOE........... .. compativel com o PPAe LDO.. ,
(—)’N/:\O AFETARA ..... (-—-) AFETARA... ... as metas de resultados fiscais prevnstas no ‘Anexo de
Metas Fiscais da LDO. ~

' (X) Ressalva -se do d|sposto no art 46 da LRF pois, & consxderado lrrelevante nos termos da’ LDO

L
~

E delibera-se por: g

Y

L - - . P i N " '. ) . / /' R ) . o .
~ (X) SUGERIR o encaminhamento ao Ordenador de Despesa para deliberagao final.

() RETORNAR a Unidade Requnsntante pous sera necessaria promover a adequagao orgamentaria
e financeira da despesa com a LOA vngente por meio da(s) seguinte(s) medlda(s) ‘ i

(X) reduzir outra(s) despesa(s) (anexar comprovante), - : o
L) suplementar dotagao com recursos ‘decorrentes de excesso de arrecadagao do corrente ano; -
( ) suplementar dotagao com recursas provenientes de superavit do exercicio anterior; -
( ) abrir crédito especial, pois, o(a) prOJeto/atNldade néo esta prevnsto(a) na LOA".

( ) RETORNAR' a Unidade ReqU|S|tante pons sera necessario compatlblllzar a despesa com 0 PPA

- ecoma LDO por melo da lnclusao prévia do pro;eto/atnvndadé nas pegas de planejamento

Paraguagu Paulista—S ,7012‘ de Juiho de 2018,

enis Roberto VI orino da Silva, | »
. Cont o




Prefeltura Mummpal da Estancla Turustlca de Paraguagu Paullsta -
: o - Estado de Sao Paulo

3 CIENTE DA UNIDADE REQUISITANTE

Considerando a( ). dehberagao(oes) da Unidade Contabll Declaro, para os devidos- fins, que estou
ciente das medldas a serem tomadas no seguinte caso e:’ .

( X ) ENCAMINHO ao Ordenador de Despesa para dellberagao final.
b ( )AUTORIZO a Unidadé Contabil a promover as medidas sugeridas.
o ( )NAO AUTORIZO a Umdade Contabll a promover as medldas sugerldas e arqunvo o processo

-F’a"r‘aguagu Paulista-Sp702 de Julho de 2018. - o . . g

i~

" Marcia Rodrigues de Lima Matos
Depto de Assisténcia Social
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ANEXO i — Modelo da Declaragao do.Ordenador de Despesa (art. 16 )

v

S ;. DECLARAGAO DO ORDENADOR DE,DESPESA(artAs,'u) s

Y ’ . \

Nos termos do art A6, lnc>|so ll, da Lei Complementar Federal n° 101 de 4 de maio de 2000 Lei de
Responsabilidade Flscal conS|derando o impacto orgamentario e fmancelro elaborado pela Unidade
Contabil desta Prefeitura ‘e constante da’ documentacdo anexa, na qualldade de Ordenador de
Despesa DECLARO que a crlagao ou aumento da despesa ‘ -

(X) TEM........... ..... ( ) NAO TEM:...... adequagao orgamentana e flnancelra com a LOA.
X)E..oomn SO ~( )NAO E ...compativel com o PPAe LDO. o

(X) NAO AFETARA...'...( )AFETARA ........... '..as metas de resultados fiscais prevnstas no Anexo de
Metas Fiscais da LDO. -

X) Ressalva -se do dlsposto no art 16 da LRF, p0|s é conSIderado irrelevante, nos termos da LDO.
Encaminha-se a Unidade competente para as providéncias fi'nais'.

Paraguagu Paulista-SP, 02 dé‘eJthO‘de'ZO"18.“ B T TR .

-

REFERENCIAS: " )
BRASIL. Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000: Estabelece normas de fi nan(;as pubhcas voltadas para a responspbmdade na gestao fiscal e da outras

providéncias. Portal da Leg:slagao Podér Executivo, Brasilia, 13 nov. 2017 DISpOnIVEI em: <https:/iwww.planalto. gov briccivil 03/|elsllcpllcp10‘1 htm> Acesso em 13 mov..
2017. .

‘Art. 16. A cfiagdo, expansao ou aperfem;oamento de agdo govemamental que acarrete aumento da despesa sera acompanhado g_e
I - estimativa do impasto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar e vigor-e-hos dois subsequentes;.

v 1t - declaragdo do ordenador da-despesa de due o aumento-tem adequagéo orgamentaria & ﬁnancelra com a’fei org:amentana anual e companbmdade com o

- plano plurianual e com a [ef de diretrizes orgamentarias. - . .
§ 10 Para os fins desta Lei Complementar considera-se: - - i R
| -'adequada com a lei orcamentaria anual, a despesa objsto de dotagdo especn’ ca e suficients, ou que:estéja abrangida por crédito genérico, de forma que

' somadas todas as despesas da mesma espeme realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelec:dos
para o exercicio; .
‘|| - compative| com o plano plunanual e a lei de diretrizes orgamen(anas a despesa que se conforme com as dlrelnzes objetwos prioridades e metas prewstos
' nesses instrumentos e nao infrinja qualquer dé suas disposigdes.
§20 A estimativa de que trata o inciso | do caput Serd acompanhada das premissas e metodologna de célcu!o uuhzadas
.§ 30 Ressalva-s&-do disposto neste artigo a despesa considerada wrelevanle nos termos em gue dlspuser a lel de diretrizes or(;amentarlas
§ 40 As riormas do caput constituem condigao prévia para:
| - empenho e licitagao de Servigos; fornecimento de.bens ou execugfo de.obras; .
Il - desapropriagéo de imdveis urbanos a que se refere o §3odoart. 182:da Conshtuu;ao .
Art. 17. Considera-sg obngatona de cardter continuado a despesa corrente derivada delei, medida | pl’OVlSDﬂa ou ato administrativo normauvo que fixem para o
ente a.obrigagdo legal de sua execugdn por um perlodo superior-a dois exercicios. R
§ 10 Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o caput deverao ser instruidos com a estlmatlva prevista no inciso | do-art. 16 e demonstrar a”

ongem dos recursos. para seu custeio’ . N

7

'§ 20°Para efeitd do atendimento do § 10, 9 ato sera acompanhado de ‘comprovagéo de que a despesa criada ou aumentada nao afetard as metas.de

resultados fiscais previstas no anexo refendo no § 1o do art. 40, devendo seus efeitos fi nancelros nos periodos segulntes ser compensados pelo aumento

- permanente de receita ou pela redugéo permanente de despesa, -
§ 30 Para éfeito do § 20, cons:dera-se -aumento permanente de rece‘ta o proveniente da elevago de ahquotas amphag:éo da base de célculo majoragéo -ou

criagdo de tributo ou contribuig&o.

U § 4o A comprovagdo referida no § 2o, apresentada pelo proponenle contera as premissas e metodologia- de -calculo uuhzadas sem pre]lJIZO do exame de

compatibilidade da despesa com as demais normas-do plano plurianual e da lei,de diretrizes orcamentarias. - =
§ 50 A despesa de que trata este artigo ndo sera ‘executada antes da implementagdo das medidas’ refendas no § 20, as quais integraréo o |nstrumento que a

criar ouraumentar.
§ 6o O disposto no § 10 ndo se’ apllca as despesas destinadas a0 seryl;o da divida nem ao reajustamento de remunera(;ao de pessoal de que frata o inciso X'

do art. 37.da-Constituicao. .
. §70 Con51dera—se aumento de despesa a a prorrogat;ao daquela criada por prazo determlnado . . [

i
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P.M. EST TURIST DE PARAGUACU PTA , o
* AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 ' N ‘

{

44547305/0001-93 . Exercicio: 2018
! R . . .

em : 02/07/2018 10:14

T

NOTA DE RESERVA ORGAMENTARIA . .~ | o o

 FichaNo: 432 ProcessoNO:
Unidade :* ' 021101 . DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL SN

FUIj_Ciqnal : 08.244.0022.2063.0000 REGISTRO E- REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
Cat. Econ. : 3.3.50.43.00 o SUBVENCOES SOCIAIS = '
Codigo de Aplicagdo: 510 000 - Fonte Recurso: ,0 0100 _ : :
Saldo Inicial ~ ~Alteragdo (+) Alteracio ()~ Empenhado = Saldo Atual
790.000,00 . * 10.000,00 0,00 -+ 715.000,00 . 85.000,00
Data Hlstonco g

02/01/2018 RESERVA ORCAMENTARIA EMENDA IMPOSITIVA NO 022/2017 VER. CICERO RIBEIRO
DA SILVA - SUBVENCAO A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

) VALOR DA RESERVA 25.000,00

' RESERVAJA UTILIZADA - - 0,00

' RESERVA ANULADA 0,00

T SALDO DE RESERVAANTERIOR_ o
o " SALDODARESERVA | 25.000,00

SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA  60.000,00

X
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| (Vigencia)

- L13019compilado
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Presudencna da Repubhca

: Casa Civil
Subcheﬁa para Assuntos Jundicos

Elu°130_1em_dum_on_e_z_m_-

\
Al

administra¢dio ~ pablica - e " as’ orgamzagées da-
sociedade civil; em regime de mutua cooperagéo,
para, a consecucsio de -finalidades de’ interesse
publico e reciproco,- mediante a. execugdo, de-

vMensvagem‘ de-ve'td' . - atividades = ou . de  projetos = previamente

estabelecidos em planos de trabalho inseridos em

j cooperagao com orgamzagoes da sociedade civil;

L s e T :.’ - ealtera as.Leis n% 8.429, de 2 de junho'de 1992,

6 9.790, de 23 de margo de 1999, (Redagao
dada pela Lei n° 13. 204, de 201 _de 2015)

A PRESIDENTA DA REPUBLlCA Fac;o saber que o Congresso Nac:lonal decreta e eu

' 'sanciono a segumte Lei:

. Art 1° -Esta Lel |nstltu1 normas gerats para as parcerlas entre a admlmstragao publxca e .
‘ orgamzagoes da sociedade civil, em regime de miitua cooperagéo, para a consecugao de finalidades’

de interesse publico e reciproco, mediante a execugéo de atividades ou de -projetos previamente

estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de -colaboragao, em termos de fomento ou

e e e e e e R e e e et o

t

em acordos de cooperagao ' _(Redagao dada pela Lel n° 13. 204 de 2015)
‘ CeAPfTuLol, T
DISPOS|COES PRELIMINARES ‘

. Art 2° Para os fins desta Lei, conSIdera—se

- organlzac;éo da somedade clvn' s _(Redagao dada pela Lei n° 13. 204 de 2615) G

AN =2 A3 e .

a) entldade privada sem fins Iucratwos que néo dlstrlbua entre os seus 's6cios ou assocnados

'conselhejros diretores, empregados, doadores ou tercelros eventuais resultados, sobras, excedentes

operacionais, ~brutos ou liquidos, dividendos, isengdes - de qua!quer natureza, participagdes ou-
parcelas do seu patnmonlo auferidos mediante.o exercTclo de suas atividades, e que os aplique -

' lntegralmente na consecugéo do -respectivo ob;eto soc1al de forma lmedlata ou por ‘meio da
const:tungao de fundo patnmonlal ou fundo de reserva

. ’ ‘ '
. byas socredades cooperattvas prevnstas na‘Lei ng 9 867 de 10 de novembro de. 1999; as

f mtegradas por pessoas em s1tuagao de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social: as alcangadas por

programas ‘e agbes de.combate a .pobreza e de geragao de trabalho ‘e renda; as. voltadas para
fomento, educagéo e capacitagdo de trabalhadores rurais-ou capacitag&o de agentes. de assisténcia’

" técnica e extens&o rural; e.as capacntadas para. execugao de atuvudades -ou de pro;etos de mteresse
_ publico e de’ cunho soctal ' '

.

¢) as orgarizacdes rellglosas que ‘se dedlquem a atlvndades ou a prOJétOS de interesse publico e
de cunho social distintas das destinadas’ a fins excluswamente rehglosos (Incluido pela Lei n°
13 204 de?015) R :

ll - admlnlstragéo pubhca Unléo Estados Distnto Federal; Mumcfpaos e respectlvas autarqu&as

suas subsidiarias, .alcangadas pelo disposto no §_9 9° do ar‘c 37 da Constltuucao Federal
(Redagao dadg pela Le| n°. 13 204 de 2015) Co :

N

. / i - : . . o . - '~.,'~'_‘ B
https:/lew.planalto.gov‘;b_/r/ceifvil_03/_at020'11-,2014/2014’/Iei/L430'_19compllado§him' . o

N

/Estabelece o regime jur:dlco das parcerias entre a

. termos de colaboragéo, em termos de fomento ou .
em acordos de cooperagao; define diretrizes para .
-a’ politlca de fomento, de colabioracéo, e . de -

v

‘fundagdes, empresas publicas e -sociedades de economia mista prestadoras de servxg:o publico, e . -

129
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3

DECRETO N° 6 090 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

/
e

parcerias voluntaraas enfre ' a

7 7, Administragdo Publica; Municnpal e as.

- Organizagdes’;  da:

T $ociedade Clvﬂ
Ee Lo o instituldo » pela e

A _ ; - ‘ambito ‘.do Mumcnp;o, é_.dé outras
- B provndenclas. : :

ALM!RA RIBAS GARMS Prefeita do. MUJ’NCIpiO da Esténcna Tunstica dev ,
. Paraguagu Paulista, Estado-dé. Sao Paulo, usando de atribuigdes: que séo conferidas - -

g pela legislagdovigénte e; considerando o. d;spesto na Lei’ Federai "o 13 019 de 31 de
' julho dé 2014, e suas alterag,oes : : :

' DECRETA _ .
D CAPITULOI*DAABRANGENCSA

.; -Art, 1" Este decteto dlspoe sobre o} regtme le’(dlCO das parcenas.;'/ :
: ;) lndxreta, € -as .
-Organizagbes da Sociedade Civil, dé que fratd & Lei Federal n®,13.019, ‘de 31 de -

o ce!ebradas éntre & Admimstragao Publica Municipal, - Diret:

* julho’ de"2014, e suas alteragoes, no ambnto do- Mumclpzo da. Estancwa; Turlsttca de
Paraguacu Pauhsta ‘ . A B

. T Segao |- Das Defmlgoes Gerals oy

Ari 2% Para fins deste. decreto, conSIdera—se* ) o

e I Admsmstrag,ao Pubhca Municipal: a Admmlstrag:ao Ilreta e lndxreta do_v
Mumcipuo da Esténcia Tdtistica de Paraguagu Paulista;

R Orgamzagao da Sociedade Civil (OSC)

. a) entidade ‘privada sem fins luciativos que nao dxstnbua entre oS seus-

5 .SéClOS ou associados, conselheiros; diretores, empregados doadores .ou tereeiros,

eventuais tesultados, . sobras, excedentes’ ‘operdcionais, - britos . ou  liquidos,
. dividendos, isengdes de qualquer natureza, partucupagoes ou- parce!as do seu’ -
~ patrimdnio, -auferidos mediante o -exerciciode suas anvxdades e queds aplica -

‘mtegralmente na consécugdo do respectivo objeto social, de.forma 1medtata ou par
¥ meio da- cons’utuxgao de fundo- patrlmomal ou. fundo de reserva' '

- \

e

Regulamenta 6 _regime.. ;urldlco das

i - Federal n° -
13 019/2014 8- suas alteragoes, e
estabelece regras ~ especificas’ no

Pre{e\(ura Municipal da. Es\ancra Tunsnca de Paragu§;:u Paursia CNPJ e 44 547 305/0001 <93
. Avi-Siqueira.Campos, 1,430 - =~ Praga Jornalista Mano Pacheco. - Centro - CEP18,700:000
one”(18)3351 49100~ Faxy {(18)3361- 1331~ gabmete@epamguacu 8p: govbr ’
Eslancsa Tunstlca de Paragusqu Paullsta SP Tl s

P VOO DU
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